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Vítanie leta – poďakovanie
V sobotné ráno 26. 6. 2010 

ožil Tajch detským džavotom a 
akciami, ktoré pre deti pripravili 
pracovníci MsÚ - oddelenia 
kultúry a informácií, CVČ, 
Detského domova, ZUŠ, 
Domova sociálnych služieb 
Hrabiny, pani Katka Zvonárová, 
Aďka Hellebrandtová a náš 
Igor Moško a Mgr. Ľubka Holá.

Aj hasiči boli skvelí, deti 
išli na nich a ich autách oči 
nechať. Kynológovia ukázali, 
ako poslúchajú ich štvornohí 
kamaráti. Nechýbala jazdecká 
škola BERI, Jarko Tencer so 
svojou motorkou a Ivo Ľachký, ako trpezlivý rybár. Záver peknej soboty 
plnej nových zážitkov patril hudobnej skupine Gápelské šípy.

Mali sme aj dobrých sponzorov :
Ceny pre návrhárky a modelky venovali: Romana Krištofová 

– ZOE, Janka Benčatová – IN MÓDA, IGOR MOŠKO, Penzión Tajch, 

 - Katka Zvonárová - „rozcvičme sa...“                            
Foto: -IC-

 - Peter Pačut a postavičky z Rozprávkovej cesty                                            
Foto: -IC-

 - Vítanie leta otvorila primátorka mesta 
Mgr. A. Miháliková                     Foto: -IC-

Finančná situácia mesta
Finančná situácia mesta nie je priaznivá. Vplyvom pretrvávajúcej 

hospodárskej krízy a zvyšujúcej sa nezamestnanosti sa  priamo úmerne 
znižuje podiel finančných prostriedkov na výnose dane z príjmov 
poukázaný samosprávam. Výnos dane z príjmov je hlavným zdrojom 
rozpočtu mesta. V I. polroku bol poukazovaný v nižších čiastkach ako 
sme očakávali. Príjmy za 6 mesiacov roka sú o 328 641 eur nižšie v 
porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka a dostali sme sa na 
úroveň pred rokom 2006. Výpadok zdrojov za I. polrok je 139 020 eur, čo 
predstavuje 1/12 rozpočtovaného výnosu dane. Tieto zdroje v rozpočte 
budú chýbať. Na zmiernenie tejto nepriaznivej finančnej situácie MF SR 
uznesením vlády schválilo sľúbené dofinancovanie miest a obcí – dotáciu 
účelovo určenú na financovanie bežných výdavkov z titulu výpadku dane 
z príjmov fyzických osôb. 

Mesto obdržalo 50 215 eur. V 2. úprave rozpočtu z nich bolo dané na 
použitie 19 423 eur, t.j. 30 792 eur zostalo nerozdelených a ponechávajú 

Jana Pacherová – DAFNÉ. 
Doplnkový dekoračný 
materiál poskytli miestne 
kvetinárstva.

Párty stany a kostýmy 
nám pre rozprávkovú cestu 
zapožičalo POS Žiar nad 
Hronom.

Občerstvenie pre 
účinkujúcich: Penzion 
Tajch a bufet U IGORA.

 -OKI-

 - Posledný júlový víkend patril Pop rock festu na Tajchu. Kto vystúpil 
a aká bola nálada sa dočítate v budúcom čísle.                    Foto: -vap-
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 - RNDr. Emil Ďurovič 
- poslanec za volebný 
obvod č. 2.

Foto: -MsÚ-

Priestor na zhodnotenie volebného obdobia dostal posledný z  
poslancov MsZ RNDr. Emil Ďurovič, ktorý zastupuje volebný obvod 
č. 2.

Ste podnikateľom, 
poslancom, členom 
fi nančnej komisie. 
Je asi komplikované 
zosúladiť vaše 
pracovné aktivity s 
rodinou a vlastnými 
záujmami.

P o s l a n c o m 
mestského zastupiteľstva som bol aj v 
minulosti, preto viem, čo výkon funkcie 
poslanca z časového hľadiska vyžaduje. 
Pracujem ako samostatne zárobkovo činná 
osoba, to znamená, že nie som viazaný pevne 
stanoveným pracovným časom. Svoj čas viem 
rozdeliť tak, aby netrpela moja rodina,  pracovné 
aktivity, ani výkon funkcie poslanca mestského 
zastupiteľstva. 

Vaše volebné obdobie je takmer na 
konci. Ako hodnotíte toto obdobie a čo z 
Vášho volebného programu sa Vám podarilo 
splniť a čo naopak nie?

Ťažiskom mojich aktivít, ale nielen mojich, 
bol rozvoj cestovného ruchu v Novej Bani. 
Myslím si, že v tomto volebnom období sa 
pre rozvoj cestovného ruchu v Novej Bani 
urobilo nemálo. Revitalizovala sa rekreačná 
oblasť Tajch, kde mesto zo svojich fi nančných 
prostriedkov zrekonštruovalo a dobudovalo 
kanalizáciu splaškovej vody a vybudovalo 
čistiareň odpadovej vody. Súkromná spoločnosť 
zrevitalizovala územie bývalého stanového 
tábora. Svetová fi nančná kríza však zabrzdila 
ďalšie plány na rozvoj tejto lokality. Spokojný 
som aj s plnením programu podpory kultúry 
a mládežníckeho športu v Novej Bani, kde 
sa podarilo vyčleniť aj v čase fi nančnej krízy 
dostatok prostriedkov na zachovanie i rozvoj 
športových aktivít našej mládeže i podporu 
kultúrnych podujatí. Darilo sa v obnove 
živičných povrchov mestských komunikácií i v 
zefektívnení zberu odpadov. Cintorín sa vrátil 
do správy TS Nová Baňa a chod všetkých 
školských zariadení, ktorých zriaďovateľom je 
Mesto Nová Baňa, bol zabezpečený. Finančná 

situácia v čase krízy síce nie je ružová, avšak 
vďaka rozumnému hospodáreniu nie je 
Mesto Nová Baňa nútené sa zadlžovať. Pre 
obmedzený priestor nie je možné vymenovať 
viaceré pozitíva. Za výrazný neúspech, hoci 
bol spôsobený svetovou fi nančnou krízou, 
považujem skutočnosť, že do Novej Bane 
neprišiel významnejší investor, ktorý by vytvoril 
nové pracovné miesta.

Je toto volebné obdobie iné, v spôsobe 
práce, v prístupe a v komunikácii, ale aj 
v prístupe občanov, oproti volebnému 
obdobiu spred niekoľkých rokov? 

Čo sa týka poslancov mestského 
zastupiteľstva, hodnotím vzájomnú komunikáciu 
ako dobrú. Hoci sme kandidovali za rôzne 
politické zoskupenia a takmer polovica ako 
nezávislí, snažili sme sa presadzovať záujmy 
občanov. Vďaka „diskusnému fóru“ sa čoraz 
viac mladých obyvateľov Novej Bane zaujíma o 
veci verejné. To v minulosti nebolo. Trochu ma 
mrzí, že mnohí občania nevedia, čo je obec zo 
zákona povinná zabezpečovať, čo môže a čo 
nesmie. Postupne sa zvyšoval záujem občanov 
a ich účasť na stretnutiach s primátorkou a 
vedením mestského úradu. Záujem o rokovania 
mestského zastupiteľstva by však mohol byť 
väčší.  

Váš odkaz Novobančanom?
Ďakujem všetkým, ktorí nezištne vo 

svojom voľnom čase pracujú s mládežou, 
ktorí organizujú a zabezpečujú rôzne kultúrne, 
športové a spoločenské podujatia pre našich 
spoluobčanov i návštevníkov Novej Bane. Ako 
poslanec som sa snažil tieto aktivity podporovať. 
Ďakujem i tým, ktorí svojimi postrehmi, nápadmi 
i osobnou účasťou pomáhali pri rozvoji nášho 
mesta. Nová Baňa je krásny kúsok Slovenska, 
zveľaďujme ju, aby naši ľudia mali čo najmenej 
dôvodov na nespokojnosť, resp. aby mali 
čo najmenej dôvodov na odchod za lepšími 
podmienkami do iných miest.

RNDr. Emil Ďurovič

Zoznam daňových 
dlžníkov

Mesto Nová Baňa podľa ustanovenia §23b 
ods.5 zákona 511/1992 Z.z. o správe daní a 
poplatkov a o zmenách v sústave územných 
fi nančných orgánov v znení neskorších 
predpisov zverejňuje zoznam daňových 
dlžníkov so stavom daňového nedoplatku k 
31.12.2009.
V zozname sú uvedené fyzické osoby, u ktorých 
suma daňových nedoplatkov k 31.12.2009 
na jednotlivých druhoch daní presiahla sumu 
165,97 eur  a  právnické osoby, u ktorých suma 
daňových nedoplatkov na jednotlivých druhoch 
daní k 31.12.2009 presiahla sumu 1 659,70 eur.  

(pokračovanie na str. 4)

Obzretie sa za 
povodňami 

a zamyslenie ...

Rast extrémov počasia je najničivejším 
prejavom prebiehajúcich klimatických 
zmien, ktoré ostro kontrastujú s dlhodobo 
vyrovnanými pôvodnými klimatickými 
podmienkami nášho územia. Poruchy v 
počasí sa prejavujú jeho náhlymi zmenami a 
často ich násilným charakterom. Častejšie sú 
extrémne búrky, prívalové dažde a veterné 
smršte, mení sa časové a priestorové 
rozdelenie zrážok, predlžujú sa obdobia 
neznesiteľných horúčav a veľkého sucha. 
Regióny, ktoré sú najviac presušené, sú i 
najviac postihované extrémnymi prejavmi 
počasia. Paradoxne vznik ničivejších a 
častejších povodní ľuďom bráni vidieť, že ich 
kraj sa odvodňuje.

Paradoxne pôda čiastočne nasýtená 
vodou je schopná  absorbovať ďalšiu vodu 
lepšie ako presušená pôda. Ak spadnú 
zrážky na zhutnenú a presušenú pôdu, 
vsakovanie do hlbších vrstiev nastane až o 
niekoľko desiatok minút. V prvých minútach 
sa pôda správa ako nepriepustný povrch. 
Pri extrémnych zrážkach tak nastáva rýchly 
odtok a koncentrácia zrážok do korýt tokov. 
Tá istá zrážka, ktorú by krajina zdravo 
nasýtená vodou ľahko absorbovala, mení 
v presušenej krajine potoky a bystriny na 
dravé riečky, vznikajú extrémne prietoky a 
povodňové situácie. To znamená, že povrch 
bez možnosti odparovať vodu vytvára nielen 
priaznivé podmienky na vznik extrémnych 
prejavov počasia, ale stupňuje aj ich 
následky.

Pri budovaní miest a zmene vidieckeho 
prostredia na mestské sa masovo začal 
uplatňovať betón a asfalt. Nedostatok 
priestoru a potreba pohodlia zaradili 
dažďovú vodu padajúcu do mesta ako 
príťaž. Dažďová voda sa začala vnímať skôr 
ako odpadová voda, ktorá je odvádzaná 
verejnou kanalizáciou, vo väčšine prípadov 
spolu so splaškovými vodami. Kanalizovanie 
dažďovej vody z miest sa nevníma ako 
riziko vzniku povodní ani sucha a s tým rast 
extrémnych horúčav.

Podľa slov Ing. Michal Kravčíka – 
jedného z našich odborníkov, ktorý sa venuje 
príčinám vzniku povodní, za posledných 50 
rokov bolo z Európy skanalizovaných vyše 
1 000 miliárd m3, t. j. 1 000 km3 dažďovej 
vody, ktorá v minulosti nasycovala pôdu i 
vegetáciu, doplňovala zásoby podzemných 
vôd, posilňovala pramene a svojím výparom 
zvlhčovala i ochladzovala klímu. 

(pokračovanie na str. 9)
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Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného  
majetku Mesta Nová Baňa – Radničná vináreň

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o 
majetku obcí č. 138/1991 Zb. zverejňuje  svoj z á m e r prenajať 
nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym  nájmom.
• Predmetom nájmu sú nebytové priestory Radničnej vinárne, 
nachádzajúce sa v budove historickej radnice mesta Nová Baňa 
súp. č. 20 postavenej na KNC parc.č. 2 v k.ú. Nová Baňa.
• Účel nájmu – priestory sú určené na poskytovanie reštauračných 
služieb. 

• Minimálna výška nájomného je stanovená 2.000,00 eur/rok/predmet 
nájmu bez energií spojených s nájmom. 

• Doba nájmu na dobu neurčitú s trojmesačnou výpovednou lehotou.

• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a)Presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, sídlo, IČO, telefonický kontakt
b)Výška nájomného za predmet nájmu/rok
c) Dátum a podpis oprávnenej osoby

• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
31. 8. 2010 do 15.30 hod.  
• Záujemca o prenájom nebytových priestorov – Radničnej vinárne 
doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s 
označením
„Priamy nájom - Radničná vináreň - n e o t v á r a ť „
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
• Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 6. 9. 2010. 
Nájomná zmluva bude uzatvorená s tým záujemcom, ktorý ponúkne 
najvyššiu výšku nájomného za predmet nájmu a rok. 
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
•,Ak mesto a organizácie zriadené mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi, žiadosť bude vyradená z 
ponukového konania.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 
Nová Baňa  na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej 
činnosti  č. dv. 6 na 1.posch., prípadne na telef. čísle  045 6856673.

V Novej Bani, dňa 20. 7. 2010
RNDr. Emil Ďurovič

zástupca primátorky mesta

Finančná situácia mesta

sa ako rezerva v prípade ďalšieho možného zníženia podielových daní. 
Úsporné opatrenia boli urobené v 2. úprave rozpočtu - bežné príjmy 

boli vyššie 66 315 eur, ale do bežných výdavkov bolo rozdelené len 42 
960 eur. Ďalším opatrením bolo viazanie rozpočtovaných výdavkov vo 
výške 122 742 eur. Znamená to, že sú „zablokované“ bežné výdavky na 
mnohých činnostiach vrátane Technických služieb, školských zariadení, 
správy mesta, okrem iného aj na položkách mzdy a odmeny. Viazané 
bežné výdavky sa až do zlepšenia fi nančnej situácie nesmú použiť. 

Musíme dúfať, že sa fi nančná situácia v štátnej kase zlepší, pretože 
ďalší výpadok výnosu dane z príjmov by znamenal už ochromenie 
činnosti či už Mestského úradu, alebo Technických služieb, či školských 
zariadení.

FO

(dokončenie zo str. 1)

Slovenské príslovie „Komu sa nelení, tomu sa zelení“ vystihuje snaži-
vosť ľudí, ktorí sa nevzdávajú pri prvých neúspechoch. V prípade manaž-
mentu Domova dôchodcov a domova sociálnych služieb v Novej Bani to 
platí dvojnásobne. V mesiaci jún sa nám podarilo skolaudovať stavebné 
práce na rekonštrukcii zariadenia a získali sme sponzorským darom zá-
hradný altánok.

Snaha získať fi nančné prostriedky na rekonštrukciu zariadenia bola ta-
kou veľkou motiváciou, že nás neodradili ani neúspechy v podaných projek-
toch do rôznych nadácií. Šťastie 
sa na nás usmialo v roku 2008 
pri úspešnosti projektu z prostri-
edkov Eko-fondu podporovaného 
SPP Bratislava a výdatnej pomoci 
Banskobystrického samospráv-
neho kraja, zriaďovateľa zariade-
nia. Realizácia stavebných prác 
sa uskutočnila v etapách.

1. etapa v roku 2009 – výme-
na okien. 2. etapa - zateplenie 
obvodového plášťa budovy a vn-
útorné zateplenie stropov v roku 
2010. Realizácia rekonštrukcie 
bola náročná hlavne pre klientov, 
nakoľko sa stavebné práce uskutočňovali za plného chodu zariadenia, a 
klienti často žili v provizórnych podmienkach. Bez ústretovej spolupráce 
zamestnancov a príbuzných klientov by sa toto dielo bolo veľmi ťažko zrea-
lizovalo. Aj v tých najťažších chvíľach nás povzbudzovala predstava dosiah-
nutia výsledku - získania lepších životných podmienok pre klientov, nového 
vzhľadu budovy a v konečnom dôsledku získanie úspor na spotrebe plynu.

Mesiac jún bol pre klientov zariadenia významný aj z ďalšieho dôvodu. 
Zariadenie získalo sponzorsky záhradný altánok na oddych a relax klientov. 
Darcom bolo Krajské predstavenstvo LS-HZDS v Banskej Bystrici.

Pohľad na zrekonštruovanú budovu a drevený altánok lahodí oku, a 
zároveň je odmenou za kus dobre vykonanej práce.

Mgr. Irena Palajová, Riaditeľka DD a DSS Nová Baňa 
foto: Mgr. Kocianová
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Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj 
vidieka: Európa investujúca do vidieckych oblastí.

Dňa 13. júla 2010 sa v sále Centra voľného času na Bernolákovej 
ulici č. 30 v Novej Bani uskutočnila beseda s Ing. Jurajom Kožuchom, 
riaditeľom Odboru priamych platieb a akreditácie Pôdohospodárskej 
platobnej agentúry Ministerstva pôdohospodárstva SR. Témou besedy 
bola kontrola a krátenie priamych platieb pre poľnohospodárov, úvod 
do problematiky krížového plnenia a podmienok, ktoré musí žiadateľ o 
priame platby plniť. Besedu organizovalo Združenie ENVIRA v rámci 
projektu Roľnícke informačné centrum. 

   Ďakujeme za vašu účasť!

Kancelária Roľníckeho informačného centra , Bernolákova 11, Nová 
Baňa, t. č.: 045/38 101 40 , 0911/743 181. 
Zriaďovateľ: Združenie ENVIRA, www.ric.meu.zoznam.sk, 
RIC.kancelaria@gmail.com

Júlová beseda na tému kontrola
 a krátenie priamych platieb

TRELLEBORG mení majiteľa 
i názov 

TRISTONE FLOWTECH SLOVAKIA s. r. o.
Trelleborg Automotive Skovakia s. r. o. bola  

pôvodne francúzsko-slovenská firma A-K Plast, 
založená v roku 1995. Vtedy mala 30 zamestnancov 
a ročný obrat 1 milión Eur. V roku 2004 A-K Plast 
odkúpila firma Trelleborg, pristavila novú halu, pribudli 
nové technológie, do Novej Bane sa presunula časť 

výroby z Francúzska a firma sa svojimi aktivitami orientovala najmä na 
automobilový priemysel. Novú kapitolu začína spoločnosť písať v júli 2010, 
kedy sa mení nielen názov firmy, ale aj jej majiteľ. Viac informácií nám 
poskytla Anna Marušková, riaditeľka závodu. 

* Priblížte čitateľom akými zmenami v súčasnosti prechádza váš 
závod? - V júli 2010 došlo k odkúpeniu firmy Trelleborg firmou Bavaria 
Industriekapital so sídlom v Mníchove. 28. mája začal proces odlúčenia 
spoločnosti Trelleborg Fluid Solutions od skupiny Trelleborg Group. 
Odpredaná bola celá divízia, teda aj ďalšie firmy v Taliansku,  Nemecku, 
Francúzsku, Poľsku, Česku, Turecku,  so zameraním na automobilový 
priemysel. Naša nová  materská spoločnosť - Bavaria Industriekapital, je 
zárukou finančnej stability. Zodpovedným prístupom k zákazníkom ako aj 
zamestnancom prispeje  k bezproblémovej a rýchlej transformácii. TRISTONE 
FLOWTECH nás bude prezentovať na trhu ako spoločnosť zaoberajúcu sa 
vývojom a výrobou prietokových technológií v oblasti chladenia motorov, 
prepĺňania vzduchom a nasávania.

Čo znamenajú tieto zmeny v závode? - Príchodom nových majiteľov 
sa otvoria nové cesty a možnosti investovať a rozvíjať firmu. Spoločnosť 
Bavaria Industriekapital má veľmi dobrú reputáciu, odkúpila už niekoľko 
firiem v Európe, mnohé z nich aj v zlej finančnej situácii, a dokázala ich 
pretransformovať tak, že v súčasnosti prosperujú. Predpokladám, že niečo 
podobné to bude aj u nás. 

Je tu perspektíva, že by sa závod rozrastal? - V súčasnosti máme 95 
zamestnancov, tento rok plánujeme obrat vo výške na 7 mil. eur. Našimi 
najväčšími zákazníkmi sú Peugeot, General Motors, Renualt, pričom gro 
výroby tvoria technické výlisky pre automobilový priemysel. Pokiaľ ide o 
výrobu, v súčasnosti máme halu plne obsadenú technológiou a objem výroby 
je veľmi veľký. Ak budú potvrdené nové obchody, je tu zámer vytvoriť projekt 
na rozšírenie haly o ďalších 3000 m² čo je investícia zhruba vo výške 1,9 
mil eur. Pokiaľ ide o počet zamestnancov, nepredpokladáme extrémne väčší 
nárast. Zvyšovanie počtu zamestnancov bude súvisieť až s výstavbou novej 
haly. Momentálne zamestnanci robia na tri zmeny, pri ďalšom náraste výroby 
je možné robiť aj štvrtú zmenu, ako to bolo pred krízou.

Do akej miery závod ovplyvnila kríza? - Pocítili sme ju najmä vlani, vtedy 
sme asi 20 zamestnancov museli prepustiť, ale teraz sú už naspäť. Obrat  
firmy je dnes taký ako pred krízou a zdá sa, že bude aj väčší. Verím, že 
budeme naďalej stabilným zamestnávateľom v našom meste.

-vap-

Zoznam daňových dlžníkov

Daň z nehnuteľností 
Benč Štefan, Moyzesova 33, Nová Baňa  - 281,93 eur
Brodziansky Jaroslav, Ing., Moyzesova 9, Nová Baňa - 6 838,28 eur
Budinský Kazimír, Bôrina 25, Nová Baňa - 383,25 eur (v priebehu roka 
2010 zaplatené)
Gábriš Marcel, Komárňanská 84, Iža - 300,90 eur
Holý Ján, Viničná cesta 447, Nová Baňa  - 830,06 eur (v priebehu roka 
2010 zaplatené)
Hloška Peter, Bukovina 3, Nová Baňa - 181,93 eur (v priebehu roka 2010 
zaplatené)
Krnáč Miroslav, Garbiarska 48, Sereď - 395,16 eur
Majsniar Jozef, Hodruša Hámre 282 - 960,53 eur
Profektuš Slavomír, Drevená 956, Banská Štiavnica -  598,54 eur
Šterdas Milan, Ing., Bajzova 5, Nitra - 280,95 eur
Drevorob, v. d., Železničný rad 73/14, Nová Baňa - 12 196,49 eur (v 
priebehu roka 2010 časť zaplatená)
Drevovýroba s. r. o., Železničný rad 73, Nová Baňa - 2 018,45 (v priebehu 
roka 2010 časť zaplatená)
Gufero-B s. r. o., Novozámocká cesta 3378, Komárno - 2 544,19 eur
Chocolate products s. r. o v konkurze, Štefánikova 47, Nitra - 4 541,94 eur 
(v priebehu roka 2010 časť zaplatená)
Kveta VDI v konkurze, Školská 36, Nová Baňa - 2 398,02 eur (v priebehu 
roka 2010 časť zaplatená)
Optima GP, Železničný rad 70, Nová Baňa - 1 669,81 eur

Poplatok za komunálny odpad
Šarközyová Vlasta, Záhrbská 74 - 394,81 eur
Šarközi Jozef, Záhrbská 14 - 437,79 eur 
Kovács Miroslav, Brezová 1078/15 - 261,01 eur (v priebehu roka 2010 
zaplatené)
Koniarová Andrea, Stará Huta 12 - 407,89 eur (v priebehu roka 2010 časť 
zaplatené)
Králičeková Antónia, Rekreačná cesta 365 - 225,21 eur (v priebehu roka 
2010 zaplatené)
Víglaský Jaroslav, Nábrežná 4  - 249,64 eur (v priebehu roka 2010 časť 
zaplatené)
Králová Alžbeta, Vršky 1017/11 - 204 eur (v priebehu roka 2010 zaplatené)
Mocpajchel Milan, Kamenárska 36 - 173,23 eur (v priebehu roka 2010 
časť zaplatené)
Tomčáni Boris, M. R. Štefánika 16 - 232,66 eur
Matiašková Anna, Štúrova 789/24 - 199,84 eur (v priebehu roka 2010 
časť zaplatené)
Šarközy Dušan, Borošova 3 - 252,78 eur
Pavlov Vincent, Školská 46/16 - 182,86 eur (v priebehu roka 2010 
zaplatené)
Podhorcová Darina, Kamenárska 1124/11 - 217,63 eur
Poniyczká Mária, Železničný rad 91/21 - 167 eur (v priebehu roka 2010 
zaplatené)
Považanová Berta, Železničný rad 91/23 - 188,34 eur
Gajdoš Jozef, Pod Gupňou 856/2 - 173,48 eur
Kelnar Vlastimil, Školská 46/18 - 182,86 eur (v priebehu roka 2010 
zaplatené)
Beličínová Katarína, Malá Lehota 201 - 189,65 eur
Hlôška Peter, Bukovina 3 - 214,43 eur (v priebehu roka 2010 zaplatené)
Nemocnica s poliklinikou, n. o., Cintorínska 20 - 1998,50 eur.

-MsÚ-

(dokončenie zo str. 2)

INZERCIA
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Tlačová správa
Slovenská národná knižnica v Martine vyhlasuje celoslovenskú 

kampaň na podporu čítania a zviditeľnenie knižníc s názvom DO 
KNIŽNICE.

Cieľom kampane je upriamiť pozornosť verejnosti, a to najmä 
detí a mladých ľudí na čítanie ako na stále obľúbený spôsob trávenia 
voľného času a tiež na knižnice ako na kultúrno-informačno-komunitné 
centrá, a to radom tvorivých súťaží zameraných na rôzne spôsoby 
propagácie čítania a knižníc.

Deti a mladí ľudia do 25 rokov sa môžu podľa vekových kategórií 
zapojiť do súťaží zameraných na návrhy plagátov, komiksov, bilbordov, 
animovaných spotov, hudobných textov a sloganov podporujúcich 
čítanie a knižnice. Pre najmenších záujemcov je pripravená súťaž 
Slovenská čitateľská rodina, ktorej cieľom bude objavovať slovenské 

Do knižnice
Celoslovenská kampaň na podporu knižníc a čítania

knihy v domácich knižniciach.
Uzávierka všetkých súťaží bude 30. septembra 2010, autori 

víťazných návrhov a knižnice, prostredníctvom ktorých budú víťazné 
návrhy zapojené, budú odmenení. Víťazné návrhy budú použité v rámci 
celoslovenskej propagácie čítania a knižníc. Z najlepších výtvarných 
a grafi ckých návrhov bude urobená putovná výstava, ktorá bude 
sprístupnená všetkým knižniciam a školám, ktoré o ňu prejavia záujem.

Podrobnosti k celej kampani na www.dokniznice.sk 
Partnermi kampane sú: Knižnica P.O.Hviezdoslava v Prešove, OZ 
KnihoBrána, Spolok slovenských knihovníkov, Slovenská asociácia 

knižníc a Slovenská sekcia IBBY.
Mediálnym partnerom je knihovnícky portál www.infolib.sk .
Finančná podpora: Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky

Koordinátorka projektu: Gabriela Futová – detská  spisovateľka

Na túto akciu nám sponzorsky 
prispela spoločnosť COOP 
Jednota Žarnovica, poskytnutím 
cukroviniek pre deti, ktoré sa chceli 
podieľať na tejto zmene. Ďalej nám 
na farby prispel aj náš dlhoročný 
čitateľ svojou troškou, a tiež zlaté 

panie predavačky v predajni 
Drogérie - Farby - laky poskytnutím 
zľavy na farby, nakoľko sme všetko 
hradili z vlastných peňazí a nebolo 

to málo. Ďakujeme vedeniu nášho 
mesta za poskytnutie reklamných 
predmetov.  

Sponzorom patrí naše 
ĎAKUJEM!

A samozrejme Ďakujeme 
deťom, ktorým sa chcelo aj v 

takejto horúčave prísť pomôcť. 
Viac foto na www.facebook.com 
v profi le Mestská knižnica Nová 
Baňa.

Text a foto: -AJ-

Zmena v knižnici
Na začiatku 

dovoľte, aby som 
sa predstavila: 
volám sa Alena 
Jobbová a 
nastúpila som do 
Mestskej knižnice 
Nová Baňa dňa 
24. 6. 2010 ako 
vedúca.

Moje plány 
už niektorí 
čitatelia postrehli. 
Začalo sa to 
v y m a ľ o v a n í m 
kancelárskych priestorov. Potom 
presťahovaním výpožičného 
pultu, ktorý sme presunuli do 
priestorov čitárne, ktoré sme 

taktiež celkom živo vymaľovali. 
Čitateľský kútik bol presunutý do 
oddelenia pre dospelých, čo si 
mnohí aj pochvaľujú, pretože tam 
majú viac súkromia pri čítaní. Moje 
predstavy o rozveselenie knižnice 
pokračovali, keď sme vyhlásili 
akciu „rozveseľme knižnicu“, kde 

išlo o to, aby oddelenie pre deti a 
mládež bolo veselšie, farebnejšie a 
hlavne, aby deti mali viac životného 
priestoru. Maľovali sme steny na 
oranžovo-žlto. Čo však dalo zabrať, 
boli police s knihami. Tie sme 

museli aj s deťmi všetky povyberať, 
police sme potom farebne natreli a 
na druhý deň už išli knižky naspäť 
do poličiek. Deti si takto jednotlivé 
tituly chytili do rúk, knihu si mohli  
aj bližšie pozrieť. Dúfam, že takto 
nadobudnú aj iný vzťah ku knižkám 
a k svojmu oddeleniu.
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Obraz Madony s Ježiškom zo zbierok 
Pohronského múzea v Novej Bani

V roku 1954, dva roky po 
vzniku múzea pribudlo do našich 
zbierok niekoľko umeleckých 
diel, ktorých vznik bol datovaný 
do 18. storočia. Sú to prevažne 
portréty panovníkov, alebo 
cirkevných hodnostárov a 
ako miesto ich pôvodu bol 

uvedený Hronský Beňadik. Preto predpokladáme, že 
pôvodne sa nachádzali v hronskobeňadickom kláštore. 
V poslednom desaťročí boli postupne za finančného 
prispenia Ministerstva kultúry SR komplexne reštaurované 

a sú ozdobou 
našej umelecko-
h i s t o r i c k e j 
expozície. 

Jedna z týchto 
olejomalieb – 
obraz Madony s 
Ježiškom, ktorá je v 
rámci tejto kolekcie 
jedinečná, pribudla 
do expozície v 
tomto roku. Pôvodne ešte pred 
reštaurovaním ju pracovníci 
Slovenskej národnej galérie 
zatriedili ako obraz neznámeho 
slovenského maliara z 1. 
polovice 19.storočia. (obr. 1) Pri 
reštaurovaní bola však podrobená 
novému umelecko-historickému 
rozboru, ktorý vypracovala Mgr. 
Mária Čelková z Galérie J. Kollára v 
Banskej Štiavnici. Tak tento rozbor 
ako aj samotné reštaurátorské 

práce priniesli veľké prekvapenie. Pod rukami reštaurátorky akad. mal. 
Zuzany Komendovej sa postupne odstraňovala premaľba z 19. storočia a 
odkryl sa pôvodný obraz, ktorého datovanie spadá do 18. storočia, medzi 
roky 1760-1780. (obr. 2)

Podľa nového umelecko-historického rozboru bolo toto dielo 
inšpirované vzorom od renesančného maliara Lucasa Cranacha staršieho 
(1472-1553) – povestnou Madonou vytvorenou okolo roku 1530 pre 
saské veľkoknieža (obr. 3). Lucas Cranach, svojím myslením ovplyvnený 
názormi svojho priateľa reformátora Martina Luthera znázornil Máriu nie 
ako kráľovnú neba, ale bez svätožiary ako reálnu postavu, ženu a matku 
zo skutočného života. Obraz sa neskôr dostal na drážďanský dvor, odkiaľ 
si ho ako dar odnášal okolo roku 1611 ako dar pasovský arcibiskup. Vzal 

 - Obr. 1. - Madona zo 
zbierok múzea, inšpirovaná 
Cranachovým obrazom s 
premaľbou z 19. storočia

 - Obr. 2. - Madona zo zbierok 
múzea po reštaurovaní, ktoré 
jej prinavrátilo pôvodnú podobu 
z 18. storočia

 - Obr. 3 - Originálne dielo 
Lucasa Cranacha staršieho z 
roku 1537

ho so sebou do Pasova, kde bol uctievaný ako obraz 
Panny Márie Pomocnice. Pod týmto názvom sa dostal 
aj do umenovednej literatúry.

Kult Panny Márie Pomocnice vznikol a šíril sa 
po Európe v období tureckého nebezpečenstva. 
Vtedy vznikali aj desiatky viac, či menej verných 
kópií Cranachovej Madony a verilo sa, že odvracajú 
nebezpečie nielen turecké, ale aj morových nákaz. 
Po celej Európe je teda množstvo pútnických miest, 
kde sa kópie obrazu, alebo ním inšpirované diela 
nachádzajú – v Nemecku, Rakúsku, Čechách, Fínsku... 
Originálny Cranachov obraz bol prenesený počas 
hroziacej tridsaťročnej vojny do Katedrály sv. Jakuba v 
Innsbrucku, kde sa nachádza dodnes. V Pasove zostala 
jeho kópia. Dňa 9. júla 2000, keď sa v Innsbrucku konali 
oslavy 350. výročia umiestnenia obrazu, vyzdvihol 
viedenský kardinál Christoph Schönborn vo svojej 
kázni ekumenický aspekt priateľstva Lucasa Cranacha 
a Martina Luthera. Zmienil sa tiež o tom, že obraz 
Panny Márie Pomocnice a miesta jeho uctievania majú 
zvláštnu úlohu a 
to – upevňovať 
pospolitosť vo 

viere a prispievať k zjednoteniu vo 
svete a v cirkvi.

Jedno z vyobrazení, 
roztrúsených po Európe sa teda 
nachádza i v našej muzeálnej 
zbierke. Odkiaľ a ako sa obraz 
dostal do nášho regiónu? 
Najpravdepodobnejšou bude asi 
nasledovná odpoveď:

V priebehu 17. a 18. storočia sa 
Pasov, Innsbruck, či Viedeň stávajú 
významnými pútnickými miestami, 
kde sa nachádzali takéto obrazy. 
Mníšske rády prežívali obdobie 
rozkvetu a vznikali i Bratstvá Márie 
Pomocnice. V rámci ich vzájomných 
vzťahov a stykov sa pravdepodobne 
dostal obraz, reprezentovaný ako 
„Pasovský milostný obraz Panny 
Márie –Pomocnice“ aj do kláštora v 
Hronskom Beňadiku ako dar, alebo 
ho z pútnických miest doviezli mnísi. Jeho autorom bol pravdepodobne 
profesionálny rakúsky maliar, ktorý ho vytvoril, inšpirovaný známou 
predlohou. 

„Naša“ Madona však oproti tej „cranachovskej“ je stvárnená v 
barokovom podaní a je jedinečná jemným zasneným výrazom Máriinej 
tváre a nevšednou hĺbkou jej výrazných tmavých očí. 

Pozývame Vás pozrieť si túto pozoruhodnú novozreštaurovanú 
olejomaľbu, ale aj ďalšie krásne umelecké diela, do našej expozície.

Pracovníci Pohronského múzea

INZERCIA
INZERCIA
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Prvý prázdninový víkend 
patril folklóru

Nielen rázovitá obec Východná 
žila tento víkend tradičným spevom, 
tancom, zvykmi či remeslami. Po 
dvoch rokoch svoje brány pre 
folkloristov a návštevníkov opäť 
otvoril aj amfi teáter v obci Podhorie 
pri Banskej Štiavnici na 18. ročníku 
Pohronských folklórnych slávností. 
Banskobystrický samosprávny kraj 
- Pohronské osvetové stredisko 
v Žiari nad Hronom a obec 
Podhorie organizujú folklórne 
slávnosti Podhorie pravidelne 
každé dva roky už od roku 1976.

Približne 1000 návštevníkom 
a účinkujúcim v nedeľu, 4. júla 
2010, naozaj prialo počasie aby si 
vychutnali nielen hlavný program 
„U nás na jarmoku“, ale aj sprie-
vodný program a rôzne atrakcie 
alebo súťaže. 

Na veľkom javisku vystúpili 
folklórne kolektívy detí aj dospe-
lých z Hodruše-Hámrov, Podho-
ria, Voznice, Tekovskej Breznice, 
Prenčova, Novej Bane, Prestavĺk, 
Žiaru nad Hronom, Veľkej Lehoty, 
Plachtiniec- Príbeliec, speváci ľu-
dových piesní a hráči na ľudové 
hudobné nástroje, ale aj hostia z 
Českej republiky. Záver hlavného 
programu patril medailóniku miest-
neho folklórneho súboru Podhorčan, 
ktorý sa prezentoval tým najlepším 
zo svojho dlhoročného repertoáru. 
Neskôr program pokračoval voľnými 
vystúpeniami prítomných súborov a 
folklórnych skupín na malom pódiu 
až do večerných hodín.

Už neodmysliteľný jarmok 
remesiel ako aj výstavy 
remeselného umenia paličkárok 
a rezbárov, Od srdca k srdcu 
a Dary lásky, prezentovali 
návštevníkom obdivuhodnú 
šikovnosť remeselníkov z celého 
pohronského regiónu. V areáli 

 - Ženy z FS Vinička z Novej Bane.
Foto: -H. Trajtelová-

Predstavujeme hudobnú 
skupinu REAX

V živote človeka 
neexistuje udalosť, 

ktorá by nebola 
ospievaná v ľudovej piesni.

Jednou zo skupín, 
ktorá sa v Novej Bani 
venuje ľudovej hudbe, je 
hudobná skupina REAX 
interpretujúca  hudbu v štýle 
vzniknutom na prelome 
dvadsiatych a tridsiatych 
rokov minulého storočia, 
kedy sa do Novej Bane 
dostal moderný hudobný 
nástroj saxofón. Tento 
nástroj si vďaka jednoduchosti hry a mäkkému spevnému tónu našiel 
veľmi rýchlo obľubu medzi ľudovými muzikantmi, zároveň sa začlenil do 
ľudovej hudby, v ktorej nahradil dovtedy používaný klarinet. Najznámejšími 
hudobníkmi tohto štýlu boli Karol Povoda a Vincent Žňava, ktorí majú 
nasledovníkov v spomenutej hudobnej skupine.

Skupina REAX vznikla v roku 2006 z iniciatívy bratov Vladimíra a 
Milana Barienčíkovcov, ku ktorým sa pridal Stanislav Suchý a neskôr 
bratia Anton a Michal Kráľovci. Títo mladí muzikanti sa v dnešnej modernej 
dobe dokázali vymaniť spod vplyvu počítačov, syntezátorov a vrátili sa 
k hudbe svojich rodičov a starých rodičov hrou na akustické nástroje 
saxofóny a samozrejme pre Novú Baňu charakteristické diatonické 
harmoniky heligónky. Prvé prekážky spojené s fungovaním každej kapely 
im pomohol prekonať jeden zo starých novobanských muzikantov možno 
povedať nestor Novobanskej heligónky, pán Jozef Búry, ktorý je doteraz 
členom skupiny. 

Aj keď vznik skupiny iniciovalo skôr vzájomné priateľstvo a láska k 
ľudovej piesni, ako samotný muzikantský kumšt, v súčasnosti  má skupina 
vytvorený vlastný interpretačný štýl, v ktorom sa spájajú historické 
prvky ako vedenie tónu a charakteristické vibráto, tak prvky moderné, 
súzvuk altového a tenorového saxofónu, melodické rytmické prechody a 
podobne. Tento štýl skupina využíva pri interpretácii známych ľudových 
piesní aj pri rekonštrukcii starých už zabudnutých piesní z nášho regiónu, 
pre ktoré si vytvára osobité aranžmány. Skupina účinkuje na odobierkach 
pred svadbou, oslavách životných jubileí, ľudových zábavách, koncertne, 
na prehliadkach Novobanských heligónkárov a plánuje sa zúčastniť 
prehliadok heligónkárov mimo nášho regiónu. Po určitých personálnych 
zmenách, ktoré boli dôsledkom osobného aj hudobného vývoja jednotlivých 
členov, hrá skupina v obsadení: Vedúci skupiny Vladimír Barienčík- altový 
saxofón a spev, Ing. Peter Zalai- tenorový saxofón a spev, Jozef Búry- 
heligónka a spev, Anton Kráľ heligónka a spev, Michal Kráľ bicie nástroje 

a spev. Svoju 
hudbu interpretuje 
skupina výhradne v 
akustickej podobe 
bez využitia 
akejkoľvek zvukovej 
techniky takže 
výsledný zvuk je 
vždy výsledkom 
diania na pódiu 
a vzájomných 
interakcií medzi 
jednotlivými členmi. 
Súhrn týchto 

faktorov dáva hudbe výsledný zvláštny a veľmi charakteristický zvuk, 
ktorý poslucháča osloví svojou jednoduchosťou a živelnosťou, zároveň 
však ľúbivou melodikou a nevtieravou harmóniou. 

Hudobná skupina REAX si pre svoje pôsobenie vybrala cestu nie 
ľahkú, lemovanú mnohými prekážkami, plnú obetovania voľného času pri 
nácvikoch a neustálom zdokonaľovaní sa v ovládaní svojich nástrojov. 
Zatiaľ sa im na tejto ceste darí. 

Dovoľte nám popriať im do ďalších rokov účinkovania veľa chuti, 
čistých tónov a tvorivej invencie pri interpretácii a objavovaní krásnych 
ľudových piesní. 

Text a foto: -red-

 - Kultúrne leto - koncert HS REAX v radničnom parku 
Foto: -MT--

INZERCIA

amfi teátra bola k nahliadnutiu aj 
výstava poľnohospodárskych strojov 
a náradia, súťaž mikroregiónov 
vo varení guláša – Guláš-majster, 
ochutnávka domácich špecialít alebo 
tvorivé dielne pre deti aj rodičov, 
kde si mohli vyrobiť šnúrky lietačky 
alebo detské hračky. Otvorená pre 
návštevníkov bola aj stála expozícia 
Ľudového múzea, v ľudovom 

dome, v časti Žakýl obce Podhorie. 
Lákavou atrakciou bola aj jazda na 
koňoch v okolí amfi teátra a najmenší 
si dosýtosti zašantili na dvoch 
skákacích hradoch. Prirodzene 
nechýbalo ani výborné občerstvenie, 
tombola,no najmä dobrá nálada. A 
tak Vás už teraz pozývame, aby ste 
si prišli opäť o dva roky v príjemnej 
atmosfére a nádhernom prostredí 
Štiavnickych vrchov pripomenúť 
naše kultúrne dedičstvo, prežívajúce 
v ľudových tradíciách, remeslách, 
tancoch a piesňach.

text: Ing. Veronika Miháliková
foto: H. Trajteľová
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VÍTANIE  LETA(dokončenie zo str. 1)

 - Ľudový tanček detí z DSS. Tento nevidiaci chlapec sa naučil hrať na gitare sám.

 - Rozprávkovú cesta okolo Tajchu -  pripravilo 
CVČ.

- „Tajchový model“ – z naozaj netradičných materiálov /
farebné vrecia na odpad/ tvorili mladé návrhárky, ktoré vo 
svojich modeloch využili fatáziu, zručnosť a kreativitu.

 - Tvorivé dielne 
pripravili deti z 
DDS Hrabiny. - Jazdecká 

škola BERI.

 - Jarko Tencer so svojou motorkou nemal 
núdzu o tandemistov...

 - Veľmi úspešné tri prasiatka z DD.

(pokračovanie na str. 9)

 - Dojazd „ horských“ cyklistov  
Občerstvenie po náročnej trase.

 -O hasičské autá mali záujem aj dievčatá.  - Rozprávka o láske a šťastí HS BABILUZARU 
z Banskej Bystrice s deťmi z DSS Hrabiny.

 - Ukážky kynológov. 
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Obzretie sa za povodňami a zamyslenie ...

Rýchly odtok z vydláždených a skanalizovaných mestských prostredí 
prispieva k vyšším povodňovým vlnám, ktoré ohrozujú sídla smerom po 
prúde. Tým, že dlhodobo odvodňujeme 
prostredie, v ktorom žijeme, spôsobujeme 
pokles podzemných vôd pod vydláždeným 
a zastrešeným zemským povrchom, 
spôsobujeme rast teploty v mestských 
štruktúrach, pokles atmosférickej vlhkosti, 
nástup civilizačných ochorení typických 
pre mestské prostredie a zhoršenie kvality 
životného prostredia.

Odborníci tvrdia, že rast výskytu 
extrémnych dažďov v horských  oblastiach 
je vyvolaný rastom rozdielu teplôt zemského 
povrchu medzi horskou chladnejšou 
lesnatou krajinou a poľnohospodársko-
urbárnou nížinnou krajinou. Čím viac 
vysušujeme poľnohospodársko-urbárnu  krajinu, tým viac rastie výskyt 
extrémych prívalových dažďov v horských lesnatých oblastiach a 
ubúdanie zrážok vo vysušených oblastiach.

Ing. Michal Kravčík tvrdí, že potrebujeme kultúru vody, aby sme vo 
vlastnom záujme zmierňovali riziká povodni i súch. Podľa neho kultúra 
pre vodu znamená vytvárať podmienky pre celopriestorové prirodzené 
zavodňovanie spriemyselnenej krajiny.

Pôvodne rôznorodá a rozdrobená poľnohospodárska krajina bola 
pretvorená na priemyselnú veľkooráčinovú monoštruktúrnu krajinu. Táto 
zmena spôsobila vysychanie pôdy i celých území, pretože dažďová voda 
sa neudrží v krajine a rýchlo odteká do tokov, kde spôsobuje povodne 
a záplavy. Vysušenie poľnohospodárskej krajiny spôsobuje časové i 
priestorové zmeny v rozdelení zrážok. Kultúra vody v poľnohospodárskej 
krajine znamená udržať dažďovú vodu v pôde, mokradiach i rybníkoch 
a tým zabrániť vysychaniu krajiny a zmierňovať riziká výskytu povodní.

Kultúra vody znamená odkanalizovanú  dažďovú vodu  udržiavať v 
urbárnych zónach, aby odkanalizovaná dažďová  voda nasycovala pôdu, 
ochladzovala urbárnú pretvorenú krajinu i vracala sa do vodného cyklu, 
aby zmierňovala riziká zmien rozdelenia zrážok i zmeny klímy. 

Kanalizovanie vodných tokov urýchľuje odtok vody v koryte vodného 
toku. Kultúra vody pre vodné toky znamená uchovávať prirodzený 
režim vodného toku i spojitosť vody v koryte s podzemnou vodou v 
okolí. Kultúra vody pre vodné toky znamená tiež riešiť protipovodňovú 
ochranu akejkoľvek  komunity znižovaním povodňových prietokov na toku 
spomaľovaním odtoku dažďovej vody potrebným chráneným úsekom 
vodného toku.

Celoplošné zavodňovanie krajiny spočíva v spomaľovaní odtoku 

dažďovej vody a jej vsakovanie do pôdy, vytváranie zásob podzemných 
vôd, vytváranie prevencie pred povodňami, obnovy biodiverzity, rozvoja 

lokálnych ekonomík a vytváranie pracovných 
príležitostí v chudobných regiónov v Európe vrátane 
Slovenska.

Povodne, dokonca i zosuvy pôdy sa dotkli aj 
územia nášho mesta – zatiaľ, chvalabohu, nie v takom 
rozsahu ako to bolo na východe či juhu Slovenska. 
Napriek tomu všetci by sme sa mali zamýšľať nad 
tým, čo môžeme zmeniť pri hospodárení v lese, na 
poľnohospodárskej pôde, ale i vo svojej záhrade, 
okolo domu, ... 

Povodniam sa zabrániť nedá, zabrániť sa dá 
povodňovým škodám. Vyše 50 percent domov na 
Slovensku je postavených v záplavových oblastiach pri 
riekach a potokoch. Tieto miesta aj 60 rokov nemusia 
byť zaplavené a je možné tam pokojne bývať. Ale v 

jedno leto môže dôjsť k zaplaveniu týchto domov. Aj preto je potrebné 
poistiť svoj majetok alebo investovať do zvyšovania hrádzí pri potoku. 
Prirodzené by bolo, aby si každý potok hľadal svoju vlastnú cestu, ale 
my ho umelo držíme v jeho koryte. V minulosti potoky  po každej väčšej 
povodni zmenili koryto. 
Ak dôjde k 
povodniam, nie je to 
neprirodzené, pretože 
k tomu dochádzalo aj v 
minulosti.

Na Slovensku 
sme v posledných 
rokoch mali šťastie, 
pretože v roku 2002 sa 
vypršalo v Rakúsku a 
Čechách a minulý rok 
na Ukrajine nad riekou 
Dnester, pričom o 
severné Slovensko sa zrážky len mierne obtreli. Povodne sú prirodzeným 
prírodným úkazom, patria do našich klimatických pomerov a nedokážeme 
im zabrániť. Každý si musí zvážiť, či si postaví dom v záplavových 
oblastiach, alebo poistí svoj majetok a bude počítať s tým, že ho niekedy 
možno zasiahne povodeň. Pomoc od štátu je, ako to všetci sledujeme, 
žalostná, nemožno sa na ňu spoľahnúť. Škody na majetku občanov 
i mesta, ktoré boli zo strany mesta vyčíslené po povodni v mesiaci 
december 2009, dodnes neboli nahradené. 

Ing. Michal Motyka

(dokončenie zo str. 2)

VÍTANIE  LETA
(dokončenie zo str. 8)

 - Mladí rybári sa tešili z úlovkov.

 - Tanečnice z 
Detského Domova. 

 - Dychová hudba ZUŠ pod vedením A. Micovčina.

 - Moderátorka A. Hellebrandtová.

Autormi fotografií sú 
pracovníci Informačného 
centra mesta Nová Baňa.
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Nové podmienky používania registračných pokladníc
Od 1. 3. 2009 platí vo všetkých paragrafoch nový Zákon o 

registračných pokladniciach č.289/2008 Z. z, ktorý nahrádza vyhlášku 
č.55/1994 a jej nasledovné novelizácie. Tento zákon  stanovuje nové 
podmienky používania registračných pokladníc pri evidencii tržieb, ako 
aj postavenie a činnosť servisných organizácií a prináša zásadné zmeny 
a nové povinnosti pre daňové subjekty ohľadne používania registračných 
pokladníc.

Do 31. 12. 2010 môže ešte podnikateľ používať registračnú pokladňu 
v zmysle pôvodného zákona. Po 1. 1. 2011 však budú musieť podnikatelia 
používať už len registračné pokladnice, ktoré spĺňajú technické požiadavky 
a parametre podľa Zákona č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej 
registračnej pokladnice.

Nový zákon však neznamená automaticky kúpu novej pokladnice. Pre 
väčšinu registračných pokladníc, ktoré prešli etapou prechodu na euro 
menu je pripravená možnosť úpravy tak, aby ich bolo možné používať v 
súlade s novým zákonom. Úprava bude spočívať v doplnení pokladnice 
fiskálnou pamäťou, prestavení tlačového mechanizmu, zmenou 
vstavaného softvéru, v niektorých prípadoch aj výmenou niektorých 
elektronických súčiastok, nezmazateľným zápisom požadovaných údajov 
do fiskálnej pamäte, označení pokladnice plombou daňového riaditeľstva, 
holografickou nálepkou a novým certifikátom. Úprava pokladnice bude 
samozrejme spoplatnená a cenu úpravy stanovuje výrobca pokladnice. 
Samotná úprava pokladníc však bude technicky i časovo náročnejšia 
ako bol prechod na menu euro. Je možné očakávať, že ani výrobcovia 
pokladníc nebudú stíhať plniť dodávky fiškálnych balíčkov ku koncu roka. 
Preto je veľmi dôležité, aby majitelia registračných pokladníc neodkladali 
úpravu pokladníc na poslednú chvíľu a zabezpečili si informácie a 
realizáciu fiskalizácie svojej pokladne s dostatočným predstihom. Po 
fiskalizácii pokladne je daňový subjekt - podnikateľ povinný používať túto 
pokladnicu už v súlade s novým zákonom a návrat späť už nie je možný.

Medzi najdôležitejšie zmeny patria:
- zavedenie elektronického žurnálu - podnikateľ je povinný 

archivovať žurnál v elektronickej podobe po dobu určenú zákonom, 
žurnál sa už nebude tlačiť na pokladnici a bude sa používať už len jedna 
pokladničná páska,

- povinnosť používať fiškálnu pamäť - údaje o podnikateľovi - sídlo, 
adresa prevádzky, DIČ, DKP budú zapísané do fiškálnej pamäte len raz 
a nie je ich možné zmeniť. Pri zmene týchto údajov bude nutné vymeniť 
fiskálnu pamäť a pôvodnú archivovať v zmysle zákona, do fiškálnej 
pamäte sa okrem týchto údajov zaznamenávajú aj údaje o evidencii tržieb, 
ochranný znak, dátum uvedenia pokladnice do prevádzky, sadzby daní a 
meny a ich zmeny, denné uzávierky, vymazanie pokladnice, odpojenie 
displeja, fiškálnej pamäte a tlačiarne, kontrolný kód elektronického 
žurnálu a informácia o povinnej údržbe. Fiškálna pamäť bude súčasťou 
registračnej pokladnice alebo fiškálnej tlačiarne, jej kapacita je minimálne  
5 rokov a jej výmenu bude môcť realizovať len autorizované servisné 
stredisko,

- povinnosť používať pokladnicu aj na evidenciu úhrady 
pohľadávok v hotovosti - ak podnikateľ bude chcieť prijať akúkoľvek 
platbu v hotovosti bude povinný evidovať túto platbu v registračnej 
pokladnici, čiže nebude postačovať príjmový doklad, ako tomu bolo 
doteraz,

- zrušenie mesačnej uzávierky - mesačné uzávierky sa už nebudú 
robiť, v prípade potreby bude možné vytlačiť intervalové uzávierky, ktoré 
môžu byť vytlačené kedykoľvek a v akomkoľvek rozsahu,

- tlač ochranného znaku MF - na účtenkách budú všetky pokladnice 
tlačiť ochranný znak MF, účtenka bez tohto znaku nebude platná,

- zabezpečenie pokladnice plombou - registračné pokladnice 
budú zabezbečené fiskálnou plombou daňového riaditeľstva, ktorú na 
pokladnicu nalepí servisná organizácia, za poškodenie plomby budú 
hroziť pokuty,

- tlač dennej uzávierky raz za 24 hodín - v prípade, že v danom dni 
bola zaznamenaná tržba, je nutné vykonať za daný deň dennú uzávierku, 
bez ktorej nie je možné na druhý deň pokračovať v predaji,

- archivovanie bločkov „Neplatný doklad“ a „Vklad“ - daňový 
subjekt je povinný archivovať tieto bločky po dobu 1 roka

- pravidelná servisná prehliadka - je zavedená povinná pravidelná 
servisná prehliadka pokladnice, na ktorú pokladnica upozorní a podnikateľ 
je povinný najneskôr do dvoch mesiacov od prvého upozornenia 

(pokračovanie na str. 11)
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

JÚL 2010
Leto nás privítalo krásnym slnečným počasím a teplom. Prvé júlové 

dni boli teplučké a slnečné. My sme leto otvorili celodenným výletom v 
Bojniciach.

CELODENNÝ VÝLET V BOJNICIACH
Dňa 7. 7. 2010 sme mali naplánovaný výlet do Bojníc. Pozreli sme si 

rozprávkový zámok v sprievode milej sprievodkyne, ktorá nás zoznámila s 
jeho históriou a prezradila nám rozličné zaujímavosti zo zákulisia zámku. 
Zhliadli sme napríklad obrazy pánov zámku, či izby, v ktorých pôsobili a 
žili. Následne očarení históriou vybrali sme sa navštíviť zvieratá v zoo, 
či a ako dovolenkujú. Boli troška unavené z tepla a poniektorým sa aj 
driemalo. Výlet bol veľmi pekný a zaujímavý.

Mgr. Prôčková -Hirjáková, vedúca výchovy vo voľnom čase

REKREAČNÝ POBYT 
DUCHONKA 2010

V termíne od 10. 7 – 17. 7. 2010 
sme tak ako i minulého roku vďaka 
Občianskemu združeniu PRIATELIA 
DEŤOM pri DSS Hrabiny Nová Baňa 
strávili krásny týždeň na Duchonke – 
v rekreačnom zariadení JONAQ. Toto 
Občianske združenie nám uhradilo 
celý náš pobyt, ktorý bol plný slneč-
ných dní, dobrej nálady, oddychu, 
súťaží, prechádzok, spoznávania 
okolia, nových priateľstiev, zábavy ... 

 ĎAKUJEME!

Mgr. Prôčková -Hirjáková

AFRIČANKY V DSS HRABINY
Ešte pár dní dozadu žil celý 

svet futbalom. Všetci vedeli, 
kde sa hrajú majstrovstvá 
sveta. Afrika bola snáď najviac 
prezentovaným kontinentom. 
Každý by sa  rád vybral navštíviť 
ho, vidieť na vlastné oči divé 
zvieratá, ktoré inak môžeme 
obdivovať len v ZOO, ochutnať 
netradičné druhy jedál alebo 
zažiť atmosféru domácich 
trhov... Viete si predstaviť, že 
podobne môžu rozmýšľať deti 
z Afriky? My sme sa ich na to 
opýtali osobne pri návšteve 
nášho zariadenia 22. 7. 2010. 
Tri dievčatá s orientálne znejúcimi 
menami Fatima, Diolinda a 
Angelína vo veku 15 rokov navštívili 
náš domov spolu s mamami Rúth 
a Máriou. Nie sú to ich biologické 
mamy, ale vychovávateľky, 
ktoré sa o nich starajú. Mali sme 
možnosť opýtať sa ich na veľa vecí 
a dozvedieť sa viac o živote v ich 
krajine. Určite nás prekvapilo, že 

deti žijúce v tamojšom detskom 
domove už od malička veľa 
pracujú. Každý deň vstávajú 
zavčasu ráno, aby nanosili vodu 
do zásoby na celý deň. Potom sa 
venujú domácim prácam – varia, 
upratujú, starajú sa o mladšie 

deti a popritom chodia do školy. 
V domove žijú dievčatá vo veku 
od 5 do 15 rokov. V Mozambiku 
sa dievčatá vydávajú vo veku 15 
rokov a stávajú sa matkami. Práve 
tieto 3 dievčatá by však chceli ďalej 
študovať a rodiny mať až neskôr. 
Jedna chce byť lekárkou, druhá 
ekonómkou a tretia by raz rada 
riadila podobný domov. Aj vďaka 
výbornému prospechu a vzornému 
správaniu sa dostali v rámci 
projektu až k nám na Slovensko. 
Spoločne s našimi deťmi si 
zaspievali, zahrali na afrických 
bubnoch a nepotrebovali k tomu 
ani tlmočníka. Rozumeli si aj bez 
slov. Veľkou vzácnosťou bolo pre 
nich detské ihrisko a naše koníky. 
Pri rozlúčke povedali, že by sa 
sem ešte radi vrátili a my im to 
úprimne želáme. A aby na nás 
nezabudli, odniesli si od nás naše 
výrobky z keramickej dielne a tiež 
aj kalendár nášho domova na 
rok 2010 plný fotografií zo života 

zariadenia. Je to milá predstava, 
že fotografie detí z DSS Hrabiny 
budú zdobiť steny domova v 
ďalekej Afrike.
Mgr. Prôčková - Hirjáková, 

vedúca výchovy vo voľnom čase

zabezpečiť servisnú prehliadku prostredníctvom servisnej organizácie, 
ktorá je uvedená v servisnej knihe pokladnice,

- servis registračných pokladníc - servisné prehliadky, servis 
pokladníc aj samotnú fiškalizáciu môže robiť len servisná organizácia, 
ktorá je na daný typ pokladnice certifikovaná a je zapísaná v Registri 
servisných organizácií na príslušnom daňovom úrade, zoznam servisných 
organizácií je možné nájsť na internetovej stránke daňového riaditeľstva: 
http://www.drsr.sk/drsr/slovak/rss/erp.html,  servis konkrétnej pokladnice 
môže vykonávať len servisná organizácia, ktorá je zapísaná v servisnej 
knihe danej pokladnice. Servisná organizácia je povinná vykonať servis 
do 48 hodín od nahlásenia alebo doručenia pokladnice do servisného 
strediska. Tu je dôležité uvedomiť si, že servisná organizácia nie je 
povinná urobiť servis v mieste používania registračnej pokladnice, takže 
je veľmi pravdepodobné, že si za takúto službu bude účtovať poplatky 
navyše a cestovné náklady, preto je dôkladný výber servisnej organizácie 
dôležitý a je výhodnejšie vybrať si servisnú organizáciu, ktorá pôsobí čo 
najbližšie k miestu používania pokladnice.

Toto bol stručný výpis najpodstatnejších zmien, ktoré budú pre 
používateľov registračných pokladníc platné najneskôr od 1. 1. 2011. 
Samozrejme, daľších menších zmien vyplývajúcich z nového zákona 
je omnoho viac, podrobné informácie o nich, ako aj o samotnom 
riešení fiškalizácie svojej registračnej pokladne môže podnikateľ získať 
v ktorejkoľvek servisnej organizácii zapísanej v registri servisných 
organizácií príslušného daňového úradu.

Mgr. Milan Obrcian 

(dokončenie zo str. 10)

Nové podmienky
používania registračných 

pokladníc

INZERCIA
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Zhodnotenie uplynulého 
školského roka v ZŠ sv. Alžbety

Naša škola sa v uplynulom školskom roku zapojila do všetkých 
predmetových olympiád, mnohých umeleckých i športových súťaží od 
obvodných kôl až po medzinárodné kolá. O tom, že sa nám darilo svedčia 
nasledovné výsledky:

medzinárodné kolo (včelári): 2. miesto 
celoslovenské kolá: 1. miesto  - trikrát
(recitačné súťaže, Biologická olympiáda), 2. miesto - dvakrát, 3. 

miesto - raz
krajské a diecézne kolá: 1. miesto - päťkrát, 2. miesto - trikrát, 3. 

miesto - dvakrát
obvodné kolá: 1. miesto - 17krát, 2. miesto - dvadsaťdvakrát, 3. 

miesto - šesťkrát
Aktivity školy: 

- výzdoba oltára Antona Paduánskeho pri príležitosti Roľníckej nedele,
- účinkovanie speváckeho zboru Alžbetka na detských a žiackych sv. 
omšiach každú stredu a piatok a počas  programov, akadémií a niektorých 
slávností (aj v iných farnostiach),
- ružencové detské piatky v mesiaci október,
- púte učiteľov a žiakov  na Staré Hory a do Medžugoria,
- akadémie ku sv. Alžbete a ku Dňu matiek, 
- programy: Jasličková pobožnosť, Sv. Mikuláš,
- účasť v Dobrej novine (koledníci na pomoc Afrike),
- predvianočné posedenie učiteľov s bývalými kolegami - dôchodcami,
- zber poštových známok na pomoc misiám,
- návšteva Domova dôchodcov a materských škôl s programami,
- blokový deň venovaný Panne Márii za účasti starých rodičov – 1. stupeň,
- vianočné tvorivé dielne - 2. stupeň,
- duchovné obnovy žiakov 2. stupňa a učiteľov,
- účasť Folklórneho krúžku na Folklórnych slávnostiach vo Veľkej Lehote,
- cyklické vzdelávanie učiteľov a metodický deň učiteľov v Banskej 
Bystrici,
- duchovné cvičenia učiteľov v Kremnických Baniach,
- školský časopis Svetielko,
- triedne besiedky – 1. stupeň,
- karneval, diskotéka žiakov,
- rodičovský ples,
- financovanie štúdia dievčatka z Afriky v rámci Adopcie srdca,
- čistenie okolia školy i časti mesta v rámci Dňa Zeme,
- piatkové modlitby krížovej cesty počas pôstu, 
- škola v prírode v Bojniciach pre 2. – 4. ročník 
- výchovné koncerty, návšteva opery,
- oslava MDD,
- školské výlety,
- školský letný tábor (organizátori: Mgr. Adriana Budinská a Tomáš Palaj).

V celoslovenskom testovaní deviatakov pod názvom Monitor dosiahli 
naši žiaci lepšie výsledky v slovenskom jazyku i v matematike ako bol 
celoštátny priemer. Všetci deviataci boli prijatí na nimi zvolené školy.

Počas letných prázdnin nás čaká  maľovanie chodby na 2. poschodí,  
zriadenie nových priestorov školskej družiny v bývalom školskom byte 
a príprava novej triedy pre budúcich prvákov, pretože otvárame dva 1. 
ročníky.

 PaedDr. M. Solčanová

Divadlo o Snehulienke 
v Mš Rudno nad Hronom

Kde bolo, tam bolo, za siedmimi horami, za siedmimi dolinami, kde sa 
piesok lial a voda sypala, bolo jedno kráľovstvo. Takto rozprávkovo naladené 
zahrali deti našej Mš svojim rodičom a starým rodičom divadlo o Snehulienke, 
ktoré sa konalo k príležitosti rozlúčky s predškolákmi dňa 25. 6. 2010 v našej 
Materskej škole. Deti sa v rozprávke premenili na trpaslíkov, Snehulienku 
a zlú kráľovnú. Z reálneho sveta sa premiestnili do sveta fantastického. V 
rozprávkových kostýmoch s oduševnením recitovali, spievali a tancovali. 
Kúzlom rozprávkového slova a silou predstavivosti sme získali krásnu 
skúsenosť a príjemný kultúrny zážitok. Atmosféru slávnosti sme dotvorili 
krájaním torty a príjemným posedením s rodičmi.

Text: Budovcová
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Naši noví absolventi
V dňoch 16. 

– 18. júna sa v 
Strednej odbor-
nej škole obcho-
du a služieb v No-
vej Bani  konali 
záverečné skúš-
ky v učebných 
odboroch kuchár 
a hostinský.

Počas nich 
žiaci predviedli 
svoje teoretické 
vedomosti a najmä praktické zručnosti pri príprave a podávaní rozmani-
tých jedál a nápojov.

Teoretické vedomosti zamerané na odborné znalosti z oblasti potra-
vín a výživy, technológie, stolovania, techniky prevádzky, ekonomiky a 
hospodárskych výpočtov dokazovali vo forme písomného testu ale aj úst-
nych odpovedí podľa vyžrebovanej otázky.

Praktické zručnosti predviedli na praktickej časti záverečnej skúšky, 
ktorá sa konala formou recepcie pre pozvaných hostí, najmä rodičov a 
známych. Študenti učebného odboru hostinský zabezpečili priebeh re-
cepcie, obsluhu, ale aj prípravu miešaných nápojov, dezertov a studených 
jedál. Kuchári pripravovali teplé jedlá rôznych druhov. Všetko sa dialo pod 
dozorom skúšobnej komisie, ktorá hodnotila nielen výsledné jedlo,ale aj 
dodržiavanie technologického postupu a hygieny pri práci.

Spoločným výsledkom každého žiaka bol ponukový stôl plný rôznych 
jedál a nápojov, pričom každý hosť mohol ochutnať vkusne naaranžované 
jedlá výborných chutí.

Po trojdňovom boji si mohli študenti vydýchnuť a s pocitom úspechu a 
výučným listom v rukách sa rozísť za svojimi ďalšími plánmi. Mnohí z nich 
sa určite v septembri vrátia, aby si mohli zvýšiť kvalifikáciu maturitnou 
skúškou v nadstavbovom štúdiu spoločné stravovanie. 

Ing. Katarína Garajová, učiteľka odborných predmetov

Podozrivé spoločenstvá !

Dňa 22. 6. 2010 sa žiaci 
Strednej odbornej školy obchodu 
a služieb v Novej Bani  zúčastnili 
na seminári pod názvom Ako sa 
správať pri kontakte s podozrivými 
spoločenstvami - tzv. sektami. 
Seminár sa konal v Pohronskom 
osvetovom stredisku v Žiari nad 
Hronom. 

Súčasťou seminára bola aj 
výstava na tému: Prečo som na 
svete rád(a), do ktorej sme sa zapojili 
aj my svojimi dielami.

Očami možno decka, možno už 
dospelého človeka to považujem za 
veľmi dobrú skúsenosť. Seminár bol 
veľmi zaujímavý a poučný. Ani by 
som neverila, čo všetko môže takéto 
spoločenstvo napáchať. 

Prednášala nám Mgr. Zuzana 
Škodová – odborná konzultantka 
občianskeho združenia INTEGRA 
z Banskej Bystrice. Prednášajúca 
bola pripravená zodpovedať všetky 
naše otázky. Profesionálne mala 
skúsenosti so sektami a opísala 
nám ich dostatočne dobre na to, 

aby sme sa v budúcnosti takýmto 
sektám vyhli. Číhajú  na nás všade 
na ulici, internete... Ja to vnímam 
ako niečo veľmi zlé, čo číha na 
nepripravenú mládež. Uznávam, že 
otázka duchovného života človeka 
- jeho osobnej viery je každého 
osobná vec. Je tiež zrejmé, že právo 
veriť podľa svojej voľby neoprávňuje 
človeka v mene tejto viery konať a 
manipulovať druhých ľudí, aby tomu 
tiež verili.

Problémom je aj skutočnosť, že 
niektoré sekty sú u nás zlegalizované 
a ľudia si preto myslia, že to nemôže 
byť nič zlé. No pravda môže byť 
úplne iná. Už len rozpoznať, kedy 
ide skutočne o sektu...

Mnohí z nás sú  presvedčení 
o vlastnej nezraniteľnosti, čo sa 
prejavuje tvrdením Mne sa to stať 
nemôže... Bohužiaľ, môže sa to 
stať každému z nás. Niektoré 
sekty neuznávajú lekárov, ba priam 
zakazujú návštevy u lekára, alebo 
sľubujú vyliečenie všetkých chorôb, 
alebo odmietajú niektoré lekárske 
zákroky, napr. očkovanie, transfúziu 
krvi, čím ohrozujú nielen zdravie, ale 
aj život svojich členov. 

Vyhýbajme sa rôznym 
pochybným spoločenstvám!

Mária Seková, študentka I. N – 
Spoločné stravovanie

Na Vojšín vystúpila 
len hŕstka účastníkov

3. ročník výstupu na Vojšín 
na počesť Františka Viciana, ktorý 
sa konal v rámci Týždňa športu 
pre všetkých, bol tento rok čo do 
účastníkov najslabší. Pôvodný 
termín (19. júna) organizátori museli 
vzhľadom na počasie a rozmočený 
terén trasy preložiť o týždeň neskôr 
a to sa odrazilo aj na účasti. Na 
podujatie prišla necelá dvadsiatka 
účastníkov, z ktorých dve tretiny tvorili 
deti. Najstarším účastníkom bol 73 – 
ročný Anton Bratko, najmladšími boli 

Peťka Sulganová a Janko Ďurovič, 
obaja 8 roční. Sladkosti a perá sa 
teda ušli všetkým a prípitok kyslým 
mliekom  si mohli niektorí zopakovať 
viackrát. Na podujatí sa sponzorsky 
podieľala COOP Jednota Žarnovica 
sladkosťami a rodina Borošová 
chutným kyslým mliekom. Krásne 
počasie bolo pre účastníkov vari 
tou najlepšou odmenou, no okrem 
pekného zážitku si niektorí odniesli 
domov aj hríby.

 Text: JR

MATERSKÉ CENTRUM

AUGUST

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

OZNAMUJE
MC Gašparko je otvorené každý pracovný deň okrem piatku aj 

počas letných  prázdnin. Za teplého slnečného počasia je na terase 
pripravený bazénik. Každú stredu skáčeme na nafukovacom hrade, vo 
štvrtok doobeda pocvičíme šikovné rúčky v rámci tvorivých dielní.

OTVÁRACIE HODINY:
pondelok 9.00 hod – 18.00hod
utorok     9.00 hod – 15.00 hod
streda     9.00 hod – 18.00 hod
štvrtok    9.00 hod – 18.00 hod

piatok     ZATVORENÉ
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). 

Poistenci VšZP majú 10% zľavu na bežný vstup do MC. Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€. 
Bližšie informácie na www.materskecentra.sk alebo na t. č. 0905/942 
616, príp. 0911/942 616.

16.8.2010 o 16.00 hod – diskusia s certifikovanou poradkyňou 
dojčenia – členkou OZ Mamila, spojená s prezentáciou nosičov pre 
bábätká (babyvaky a babyšatky) – prednáška je vhodná najmä pre 
budúce a dojčiace mamičky.

20.- 21. augusta 2010 v čase od 10.00 hod – 18.00 hod vás 
pozývame na burzu jesenného a zimného oblečenia a potrieb pre deti 
a budúce mamičky pod názvom Chystáme sa do škôlky a do školy.

Veci určené na predaj môžete nosiť od 16. – 19. augusta v čase 
otváracích hodín materského centra. 

POZOR, zmena v organizácii preberania tovaru a predaja 
!!! Vzhľadom na veľké množstvo vecí na predaj je nutné, aby si 
každý svoje veci sám spísal, označil ich cenovkou, ktorá bude na 
veciach pevne držať, a spolu so zoznamom nám ich v uvedenom 
čase odovzdal. Poplatok za burzu je stanovený na 15% z ceny 
predaného tovaru.

INZERCIA
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Môj pohľad na akciu “TÝŽDEŇ ŠPORTU“
V uplynulých 

dňoch sme sa 
mali možnosť 
už po 7. krát 
zapojiť do akcie 
„ Týždeň športu 
pre všetkých„. 
Ja ako nová 
k o o r d i n á t o r k a 
som mala 

možnosť podieľať sa na jeho príprave po prvýkrát, a tak som sa vám 
rozhodla opísať moje postrehy a pocity. 

Prípravou sa komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ začala zaoberať už 
začiatkom mája. Najskôr sa dohodlo, kde a 
v akých disciplínach by sa mohli jednotlivé 
športové aktivity vykonávať, aké zlepšenia 
oproti minulým ročníkom navrhnúť, ako zaujať 
verejnosť, aby sa zapojila do širokého spektra 
ponúkaných disciplín. Ako druhé na rad prišlo 
oslovenie a pozvanie na stretnutie všetkých 
zástupcov športových klubov a združení na 
území mesta. O tom, že máme v našom meste 
veľa aktívnych športovcov ma presvedčila plná 
zasadačka. Každý z nich vedel presne, čo chce 
zúčastneným ponúknuť, ako to má zabezpečiť, 
a popri tom mali množstvo nápadov. Predseda 
komisie všetko starostlivo pozapisoval a 

vznikol harmonogram 
akcie. Poviem Vám, 
že keby nebolo toľko 
zanietených ľudí pre 
šport v tomto meste, 
takáto akcia by bola 
už dávno odsúdená na 
zánik. 

Som veľmi rada, 
že ich neodradilo ani 

menšie materiálne zabezpečenie nakoľko finančná situácia samospráv 
v týchto dňoch nie 
je práve najlepšia.
Výpadok podielových 
daní a následné 
blokovanie finančných 
prostriedkov sa dotklo 
aj športu.  Tešilo ma, 
ako sa pri kolektívnych 
športoch športovci 
radovali z nakúpených 
lôpt, ostatní z drobných 
suvenírov a tí najmenší 
z loptičiek, bublifukov, 
jabĺčok a lentiliek. 

Športovalo sa až 
v 31 disciplínach, v 
ktorých sa vystriedalo 
viac ako 450 
športovcov. Chcem poďakovať hlavne členom komisie MUDr. Ľubomírovi 
Snopekovi, Mgr.Ľubošovi Tužinskému, Katke Štrbovej, Mgr.Petrovi 
Hudecovi, Mgr.Teodorovi Wagnerovi, Mgr. Tatiane Polcovej, Mgr. Jánovi 
Havranovi a Mgr. Renke Jányovej, ktorá bola koordinátorkou šiestich 

úspešných ročníkov, 
ako aj všetkým, 
ktorí sa dobrovoľne 
podujali organizovať 
j e d n o t l i v é 
športy – Vincent 
Debnár,Maťo Štuller, 
Pavel Hrčka, Braňo 
Mádel, Renáta 
Juhásová, Vladimír 
Vo z á r, B r a n i s l a v 

Pirháč, Janka Zimová, Jozef Antal, Viera Homolová, 
Róbert Muller , Ludo Beluský, Ján Šály, Jozef 
Foťko, Ivan Lachký, Katka Zvonárová, Igor Moško, 
Anton Segéň, Juraj Kološta, Jaroslav Rafaj, Július 

Uhrecký, Jaroslav Svetík, manželia Pšenákovci, 
Maťo Mikuška, Jozef Rusňák.

Všetci títo ľudia majú jedno spoločné, radi 
športujú a neodradilo ich ani nepriaznivé počasie, 
aby svoje disciplíny vykonali. Ďakujem, bez Vášho 
nadšenia a zanietenia pre šport by nebol tento už 
7. ročník Týždňa športu taký úspešný. 

Ďakujem sponzorom, ktorí podporili športové 

úsilie a pomohli 
buď finančne alebo 
materiálne - COOP 
Jednota, SITA 
Slovensko, PLOSE 
FRUCTOP, s.r.o. 
Ostratice.

Ďakujem aj Vám 
všetkým, ktorí ste 
sa zapojili do tejto 
akcie a podporili 
tak šport, a urobili 
niečo aj pre svoje 
zdravie. A všetkých 
vás, ktorých som len 
teraz zaujala, rada privítam o rok.

Ľudmila Rajnohová

INZERCIA
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MFK Nová Baňa
Pred novým futbalovým

 ročníkom 2010/2011
Po krátkej prestávke víkendom 7. a 8. augusta sa začínajú rozohrávať 

1.kolom majstrovské futbalové súťaže riadené Stredoslovenským 
futbalovým zväzom v ročníku 2010/2011. Prestávku futbalové družstvá MFK 
Nová Baňa využili na dvoj-týždňový odpočinok, po ktorých nasledovala 
príprava na nový ročník. Súčasne sa začali tvoriť nové kolektívy  v 
jednotlivých družstvách pre nový ročník. 

Družstvo dospelých aj naďalej bude reprezentovať naše mesto v III. 
lige. V tejto skupine, tak ako v predchádzajúcom ročníku o futbalové body 
bude súperiť 16 futbalových klubov. Z predchádzajúceho ročníka bude 
chýbať Baník Ružiná a Sokol Dolná Ždáňa, ktoré postúpili do II. ligy. Ďalej 
ŠK AQUA Turčianske Teplice a KINEX Bytča, ktoré zo skupiny vypadli. 
Naopak pribudli  ďalšie kluby ako CSM Tisovec ( postup zo IV. ligy skupiny 
juh), MŠK Ksucké Nové Mesto (postúpilo zo IV .ligy skupiny sever), ďalej 
FK Čadca a MFK Banská Bystrica ( vypadli z II .ligy skupiny východ).

K zmenám dochádza aj v kolektívoch jednotlivých družstiev. Zatiaľ čo u 
mládežníckych družstiev dochádza k prirodzenej obnove kádrov v družstve 
dospelých zmeny spôsobujú prestupy hráčov z jedného klubu do druhého. 
Na vlastnú žiadosť MFK Nová Baňa opustil Lukáš Garaj, ktorý ohlásil 
prestup do Vrábľov a Klement Tesársky sa vrátil do Zlatých Moraviec. 
Otázny bude aj štart Karola Šlavku z pracovných dôvodov. V súčasnom 
období výbor MFK rokuje o preradení niektorých hráčov z mládežníckych 
družstiev k družstvu dospelých, ako aj hosťovaní a prestupoch hráčov z 
iných futbalových klubov. 

Mládežnícke družstvá zostávajú zaradené v súťažiach ako v 
predchádzajúcom ročníku. Starší a mladší dorastenci budú hrať v III. Lige, 
štyri žiacke družstvá budú hrať v I. a II. lige.

Prvý majstrovský futbalový zápas na domácej pôde v novom ročníku 
sa odohrá na štadióne MFK Nová Baňa 15. 8. 2010 so začiatkom o 16:30 
hodine proti futbalistom z Veľkého Krtíša, na ktorý Vás srdečne pozývame.

-pč-
 Vylosovanie MFZ - JESEŇ 2010

1.kolo - 8. 8. 2010 Krasno nad Kysucou - Nová Baňa, nedeľa 16:30 h.
2.kolo - 15. 8. 2010 Nová Baňa - Veľký Krtíš, nedeľa 16:30 h.
3.kolo - 22. 8. 2010 Bánová - Nová Baňa, nedeľa 16:00 h.
4.kolo - 29. 8. 2010 Nová Baňa - Kremnička, nedeľa 16:00h.
14.kolo - 1. 9. 2010 Čadca - Nová Baňa, streda 15:30 h.
5.kolo - 5. 9. 2010 Kalinovo - Nová Baňa, nedeľa 15:30 h.
6.kolo - 12. 9. 2010 Nová Baňa - Závažná Poruba, nedeľa 15:30h.
15.kolo - 15. 9. 2010 Nová Baňa - Liptovská Štiavnica, streda 15:30 h.
7.kolo - 19. 9. 2010 Námestovo - Nová Baňa, nedeľa 15:00 h.
8.kolo - 26. 9. 2010 MFK Banská Bystrica - Nová Baňa, nedeľa 15:00h.
9.kolo - 3. 10. 2010 Nová Baňa - Turany, nedeľa 14:30 h.
10.kolo - 10. 10. 2010 Lietavslá Lúčka - Nová Baňa, nedeľa 14:30 h.
11.kolo - 17. 10. 2010 Nová Baňa - Fiľakovo, nedeľa 14:00 h.
12.kolo - 23. 10. 2010 Kysucké Nové Mesto - Nová Baňa, nedeľa 14:00 h.
13.kolo - 31. 10. 2010 Nová Baňa - Tisovec, nedeľa 14:00 h.

INZERCIA

Letná folková Nová Baňa

Aj napriek chladnej a chvíľami 
i upršanej sobote sa 24. júla 2010 
uskutočnil na Tajchu 14. 
ročník prehliadky folku a 
country.

Otvorenia programu 
sa ujala domáca 
skupina Gápelské šípy 
o 15.00 hod. Po nich sa 
predstavili jednotlivci, 
ktorí nabrali odvahu 
a prišli si zaspievať. 
Medzi  odvážnych patril 
Jarko Király z Novej 
Bane, partia z Tekovskej 
Breznice pod názvom 
Občas si zaspievame (Zuzana 
Danišová, Ondrej Peťko, Andrea 
Potocká, Alžbeta Králová) a 

Klopačka z Novej Bane v obsadení 
Tibor Tužinský a Pavel Škoda.  
Prehliadku hudobných skupín 
odštartovali Člováci z Nitry, ktorých 
fanklub podporil i transparentom. 
Po nich sa predstavilo Čárlyho 
neštestí z Ivanky pri Dunaji, Šup 
– šup z Prievidze a Paci – pacifi k 
zo Zvolena. Hosťovanie prijala 
skupina Hop – trop z Českej 
republiky. Večerný country bál 
roztočila HS Country limit club 

z Prievidze. Celým programom 
vtipne sprevádzal moderátor Maťo 

Mikuška. O priaznivcov folku, 
country a dobrej nálady nebola 

núdza. Dúfame, že aj nasledujúce 
ročníky budú plné prekvapení, 
nových skupín či zahraničných 
hostí.

Text a foto: -MT-

INZERCIA

 - HS Člováci z Nitry

 - Klopačka z Novej Bane
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Peter Gajdoš zdolal Mount Mc Kinley
Mount Mc Kinley 6 194 m je 

najvyššou horou Aljašky a celej 
Severnej Ameriky a patrí medzi tzv. 
7 summits (Kilimanjaro, McKinley, 
Elbrus, Aconcagua, Carstensz 
Pyramid, Vinson a Everest) – sedem 
najvyšších vrcholov kontinentov. 
Veľká nadmorská výška (pocitovo 
zrovnateľná s vyššími 7-tisícovkami 
Himalájí), blízkosť Severného 
polárneho kruhu (teploty bežne pod 
-35 st. C) a dominantné postavenie 
v oblasti (nestabilné počasie so 

stálymi víchricami) robia z tejto hory jednu z klimaticky najtvrdších hôr 
sveta. Novobančanovi Petrovi Gajdošovi sa prednedávnom podarilo 
vystúpiť na Mount Mc Kinley, takže po výstupe na Ararat – 5 137 m 
(Turecko) a Huascaran - 6 768 m (Peru) má za sebou ďalšiu úspešnú 
expedíciu. Viac sa o nej dočítate v nasledujúcich riadkoch.

Prípravu nepodceňoval
Plán vystúpiť na najvyššiu horu Aljašky mal v hlave už dávno. Keď sa 

od kamaráta dopočul, že sa tam chystá slovenská výprava pod vedením 
Martina Nemčeka, neváhal a kontaktoval ho. V 
novembri sa dozvedel, že bude členom výpravy. 
„Vtedy začali moje intenzívnejšie kondičné prípravy 
a tréningy. V marci sme všetci spoločne absolvovali 
trojdňové sústredenie v Rakúsku. V máji som v rámci 
aklimatizácie zlyžoval s Dušanom Myslivcom Mont 
Blanc. 

Prípravu som nepodceňoval. Hoci kondične som 
si veril, mal som pred  Mount Mc Kinley

rešpekt, pretože je najstudenší a nevedel som si 
predstaviť, čo tá zima so mnou urobí “ - hovorí Peťo.

Na expedíciu sa 25. mája vybralo 12 Slovákov. 
Spoločne cestovali na letisko do Budapešti, odtiaľ do 
Paríža a z francúzskej metropoly leteli do najväčšieho 
mesta na Aljaške – Anchorage. Prileteli večer 26. 
júna. 

Povolenie na druhý pokus
Keďže do USA sa nesmú dovážať potraviny, v 

meste dokúpili zásoby jedla a vybavenia. Popoludní  
sa minibusmi presunuli do Talkeetny - dediny, odkiaľ 
ich mali previezť malým lietadlom na ľadovec. V 
Taalkeente musí každá expedícia absolvovať pohovor u rangerov, ktorí 
dávajú povolenie na odlet a na výstup. A práve tu nastal problém. „Jeden z 
rangerov si myslel, že sme komerčná a nie horolezecká expedícia. Nedarilo 
sa nám ho presvedčiť, že to tak nie je. Poslal nás preč, že si to rozmyslí, aby 
sme prišli popoludní. Našťastie, kamarát má na Aljaške známu Slovenku, s 
ktorou pred rokmi spolu reprezentačne liezli. Žije tam so svojím manželom a 
ten poznal šéfa rangerov. Keď sme prišli na pohovor znovu, už sa usmieval 
a všetko išlo celkom hladko. Povolenie sme dostali. Potom sme absolvovali 
krátku inštruktáž kadiaľ ísť, ako sa správať a ako používať „kýblik“ na potrebu. 
Na tretí deň sme odleteli o ôsmej ráno z Talkeetny na ľadovec Kahiltna (2 200 
m) do Basin campu.“ 

Počasie prekvapilo
V tejto výške ich prekvapilo počasie.  Bolo príjemných 15 stupňov, svietilo 

slnko a tak sa fotili bez tričiek. Utáborili sa, postavili stany, užívali si slnko a 
čakali na výstup. Vyfasovali sánky, na ktoré naložili „sviňu“ – veľký horolezecký 
vak s váhou asi 40 kg. S batohom na chrbte (30 kg) a zapriahnutí v saniach 
postupovali do druhého kempu, vzdialeného asi 15 kilometrov. 12-členná 
výprava sa rozdelila do troch lanových  družstiev. Peťo vystupoval s Dušanom 
Myslivcom, Dodom Oprchálkom a Rasťom Hatiarom. Išli na lyžiach, ostatní 
na snežniciach, čo je dosť náročnejšie, lebo aj na rovine treba stále dvíhať 
nohy. „Cesta viedla pomedzi trhliny, z okolitých svahoch občas padla nejaká 
lavína. Dorazili sme do Ski Hill campu, kde nastal tradičný rituál - postaviť 
stan, rozložiť variče a variť zásoby vody do nemoty. Stále bolo príjemne 
slnečno, čo som skutočne nečakal.“ 

Pľúca prepli 
Výprava postupovala do tábora Motorcycle Hill a podľa Peťových slov 

konečne začali pribúdať výškové metre: “Kopec pred nami sa konečne 
začal „dvíhať“. Doteraz sme nabrali síce len 200 výškových metrov, ale veľa 
kilometrov. Držali sme sa celá skupina pokope. Za šesť hodín sme prišli do 
tábora, pričom sme zdolali asi 950 výškových metrov. A opäť rituál - postaviť 
stany, variť a piť vodu!“ Večer sa všetci 12 dohodli, že hneď na ďalší deň 
pôjdu do Basinu. Ráno zbalili veci a vyrazili skôr, aby nešli za slnka. „Vždy, 
keď šliapem na kopec, v istom okamihu si predstavujem, komu by som ten 

vrchol venoval. Už vtedy som sa rozhodol venovať ho manželke, dcérke a 
potomkovi, ktorého čakáme. V polovici výstupu, asi vo výške 4 000 metrov mi 
prepli pľúca do polohy 2 a opäť som mohol pokračovať ďalej v úplnej pohode“ 
– spomína Peťo na cestu  smerom do sedla Windy Corner. 

Chvíľa hrôzy
Počas výstupu sa vyskytnú aj chvíle, keď tuhne krv v žilách. Stalo sa to na 

jednom z traverzov, dlhom asi 300 m. „Sánky nám zbehávali smerom dole, 
dávali sme pozor, aby sme nimi neohrozili tých, čo išli pod nami. Mal som v 
ušiach MP-trojku, ktorú mi požičal Jožo. V 4-člennej skupine pod nami som 
si všimol ženu a rozmýšľal, ako sa jej ide s tým ťažkým nákladom. Zarazilo 
ma, ako čudne sa na mňa pozerá, s veľkou hrôzou v očiach. Nechápal som, 
prečo? Zistil som to, keď ma Jožo predo mnou trhol lanom a hodilo ma 
dopredu. Naznačoval mi, aby som sa pozrel hore. Z hustej hmly sa na nás 
valil obrovský balvan. Pobehovali sme zo strany na stranu, našťastie, nikoho 
netrafil. Tá žena ho videla odspodu, preto ten strach v očiach. Keď sme odtiaľ 
utiekli, Jožo poznamenal, že niekto má s nami asi iné plány. Ale keby nás 
ten balvan bol zachytil, skončíme v doline my štyria, aj tí pod nami a písalo 
by sa o nás zrejme všade vo svete. Prežili sme a tak sme sa s Dodom stali 
bratranci. Z MP-trojky sa zrazu ozval  Karol Duchoň s pesničkou Šiel, šiel, za 
vzdialeným cieľom, šiel, šiel, kráčal pláňou bielou. Nechápal som, kde sa to 
tam vzalo, ale od radosti som to spieval aj ostatným.“

Cesta na vrchol
Vo výške 4 350 m výprava opäť rozložila stany 

a varila zásoby vody. Peťo nevynechal ani tradičný 
rituál a doprial si slaninu. „Slaninu mi zohnal Maťo 
Mikuška a podarilo sa mi ju prepašovať v batožine. 
Dávam si ju vždy ráno pred vrcholovým útokom. 
Nejem iontové tyčinky, ale nakrájam si domácu údenú 
slaninu. Veď to tak robia aj chlapi, čo ťažko robia v 
hore. Keď vydržia na tom celý deň, tak to musí aj 
mňa posilniť.“ V tábore zostali tri dni na aklimatizáciu. 
Začali vo výške 2 200 m, toto bolo o dvetisíc metrov 
viac a niektorým sa priťažilo. Z 8-člennej skupiny prvý 
odpadol Peťov menovec a tak po troch dňoch  začala 
táto skupina večer výstup do tábora High camp už 
bez neho. Peťova Gajdošova 4-členná skupina za 
nimi vyrazila na druhý deň ráno. „Postupovali sme 
cez fixné laná. Cesta to bola zaujímavá, pretože to bol 
dosť exponovaný hrebeň. Zima už bola citeľnejšia. Po 
ôsmich hodinách sme dorazili za ostatnými do tábora 
vo výške 5 240m. Na ďalší deň niektorí chceli ísť na 
vrchol. Zobudili sme sa ráno a zistili, že napadlo 70 
cm snehu, počasie sa zhoršilo a zima sa stupňovala.  

Zhodli sme sa na tom, že ísť ďalej je kvôli počasiu nebezpečné. Nastalo veľké 
rozhodovanie či ostať, alebo ísť dole a vzdať to. Po dlhom rozhodovaní padol 
verdikt - ráno balíme a ideme dole! Nálada upadla, ale na horách sa to stáva. 

Ráno sme sa prebudili do studeného, ale jasného dňa, takže nastala 
zmena plánu – ide sa na vrchol! Prvé družstvo už bolo v traverze, naša 
štvorka trošku zaostávala. Bola poriadna zima, mrzli mi ruky aj nohy. Rôznymi 
pohybmi som sa snažil rozhýbať krvný obeh. Dušan sa snažil Dodovi rozmraziť 
omrznutý malíček na ruke. Stretli sme Aďa z prvej skupiny, ktorý sa otočil, vraj 
je veľká zima a 
vietor. My sme 
pok račova l i . 
Rasťo statočne 
bojoval s 
p r o b l é m a m i 
so žalúdkom. 
Dodovi omrzol 
nos a tak sme 
ho prehovárali, 
aby ďalej 
nešiel. Rasťo 
sa s ním 
vrátil do High 
campu, takže 
vo výške 5 
900 m nás títo 
dvaja opustili. 
Z našej „štvorky“ sme zostali s Dušanom už len dvaja. Cestou sa k nám pridal 
Kanaďan, ktorý tu bol sám, takže sme išli v trojici.  Postupovali sme pomaly. 
Ešte posledný strmý svah, potom vrcholový hrebeň s poriadne ostrou hranou. 
Fúkal vietor a bolo zamračené. A zrazu to prišlo. 6. júna 2010 o 22. hodine 
miestneho času sme sa radovali na vrchole najstudenšej hory sveta. Kričali 

(pokračovanie na str. 17)
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V  MESIACI  AUGUST  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Oľga Drapáková

Zita Budinská
Marian Adamský
Mária Šipikalová

Bernardína 
Tauchmanová

Marta Tomaškovičová
65 rokov

Mária Štullerová
Mária Müllerová
Ing. Peter Tapfer
Zorka Meleková

Dušan Chorvatovič
Ján Prôčka

Štefánia Raffajová
Mária Štrbová

Marian Maruška
70 rokov

Veronika Tužinská
Gabriela Bindová

Kamil Müller
Ing. Július Uhrecký
Eleonóra Záhorská

Jozef Laco
75 rokov

Ernest Tököli
Anton Hrnčiar

Helena Švolíková

Jolana Pittnerová
76 rokov

Ján Horváth
Oľga Palajová

77 rokov
Jaroslav Holzer
Mária Katinová

Alojz Vallo
Vincent Pavlov

78 rokov
Gabriela Jauschová

Mária Polcová
79 rokov

Alžbeta Hrúzová
Božena Ďurčeková
Margita Kopernická

Jozef Spurný
Viera Sásiková

80 rokov
Ján Král

Štefan Hellebrandt

Ľudmila Ďurčeková
Ábel Raffaj
81 rokov

Jozefína Vozárová
Štefan Budinský

82 rokov
Ján Krajčík
83 rokov

Mária Svetíková
Mária Kulaviaková

Anna Kráľová
84 rokov

Jozef Ditte
86 rokov

Dominik Štrba
Mária Matulajová

Dominik Raffaj
87 rokov

Zuzana Laučíková
88 rokov

Monika Šipikalová
89 rokov

Elena Szücsová
91 rokov

Anna Štefanková
93 rokov

Etela Bakošová

                      POVEDALI  SI  ÁNO

OPUSTILI  NÁS

NARODILI  SA

Stanislav Katina 52 rokov, Ján Ďurček 84 rokov
Juraj Bešina 85 rokov, Alžbeta Müllerová 81 rokov
Želmíra Koniarová 80 rokov, Ján Horváth 75 rokov
Izabela Karaffová 74 rokov, Roman Belan 36 rokov

Edita Šurková 52 rokov

Bianka Belanová, Matúš Ďurovský
Nikola Búryová, Jeremiáš Jablonka

Leon Zdráhal, Denis Tomčáni
Filip Jezbera, Kristína Králová

Šimon Žembery

Roman Farbák – Elena Holá
Ing. Róbert Laco – Mariana Kancková
Andrej Krnáč – Veronika Barancová

MUDr. Peter Szücs – MUDr. Katarína Debnárová
John Brown – Lea Budinská

Peter Kubaš - Miroslava Frndová

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV

Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, 
informujte nás o tom telefonicky (045/ 68 56 486), 

mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

 

-red-

sme ako malé deti, nakrúcali, fotili. Veľa času na vychutnávanie okamihu nie 
je, zima nám to nedovolila. Bolo mínus 50 a čakala nás ešte náročná cesta 
dole“ – popisuje Peťo najdôležitejšie okamihy výstupu.

Zaviate stopy
Smerom dolu postupovali opatrne, pretože okuliare mali zamrznuté, všetko 

bolo biele a nevideli chodník. Stopy chalanov pred nimi boli zaviate. Do High 
campu dorazili okolo tretej ráno. Dodo ich čakal s navareným čajom a jeho 
nos už vyzeral lepšie. Ráno zbalili veci a zostupovali dole všetci dvanásti.  
V Motorcycle Hill rozložili stany a posilnili sa zásobami. Po 18 hodinách sa 
ocitli o 3000 výškových metrov nižšie. „Tešil som sa, že ráno skočíme do 
lyží a frčíme smerom do Base campu na lietadlo. Ráno nás však prekvapila 
snehová prikrývka, hmla a bolo po radosti z lyžovania. Ako veľká karavána 
sme postupovali spoločne. Po chvíli hmla zmizla, uvideli sme vlajky popri 
trase a tak hor sa na lyže. Jazdu sme si skutočne vychutnávali. Zastavila 
nás až hmla. Museli sme čakať na Maťa s GPS. V Base campe bola hmla, 
takže lietadlo neprišlo. Opäť sme museli postaviť stany, variť vodu a jedlo sa 
míňalo. Ráno nás zobudila Lujza – miestna správkyňa letiska, ktorá určuje, 
kto kedy pôjde domov. Každý si musel obuť lyže, snežnice a šliapali sme 
pristávaciu dráhu. Takto sme tam trčali  tri dni. Denný prídel stravy sa nám 
zredukoval, vyšla nám jedna vifonka na deň.“

Dočkali sa
Jedno ráno sa  však dočkali. Nasadli do lietadla a vracali sa späť do 

Talkeetny. Let bol príjemný a keď po 12 dňoch zrazu zbadali tundru a zeleň, 
hneď nabrali novú silu a energiu. V Talkeetne zredukovali zranenia a omrzliny. 
„Prsty mám všetky, akurát na pravej nohe mi omrzli tri, teraz to bolí ako 
zlomenina, ale časom sa to dá do poriadku. Zošúpali sa mi prsty na rukách, 
asi tým, že som na vrchole v tej ukrutnej zime fotil a kameroval.  

Táto hora nám ukázala všetko. Bola tam zima, teplo, museli sme prejsť 
veľa, aby sme zdolali pár výškových metrov, ale aj málo, aby sme zdolali 
veľkú výšku. A keď hora chcela, nepustila nás nikde. Stálo to za to!“ – hodnotí 
Peter. 

-vap-

(dokončanie zo str. 16)

JUBILEJNÁ CENA 
KOZÁROVIEC

Pod názvom „Cena obce Kozárovce“ zorganizovali ZO SZTŠ a ŠSK Rud-
no nad Hronom v poradí už jubilejný 5. ročník verejnej súťaže v situačnej streľ-
be. Tá sa uskutočnila na strelnici Jamina v Rudne nad Hronom v nedeľu 11. 
júla.

Bez obmedzenia počtu nábojov a bez rozdielu kategórií strieľalo 13 súťa-
žiacich z malokalibrovej pištole dve kolá, na dvoch parkúroch. Do hodnotenia 
sa počítal len lepší faktor (podiel bodov a času) z oboch parkúrov. V prvom 
kole sa najviac darilo Petrovi Haringovi z Horuše-Hámrov (členovi ZO SZTŠ 
Žarnovica), ktorý mal faktor 7,34. Druhý bol Ľubomír Drbohlav zo SŠK Banská 
Štiavnica s faktorom 7,06. S rovnakým 
faktorom 6,61 bola tretia dvojica z No-
vej Bane Jozef Šipikal (člen ŠSK N. 
Baňa) a Jozef Svetík (člen usporiada-
júcich organizácií). Druhý parkúr skon-
čil takto: 1. Roman Repiský (ZO SZTŠ 
Žarnovica) - 4,81, 2. Ľubomír Drbohlav 
– 4,26, 3. Jozef Svetík – 4,01. Celko-
vým víťazom sa tak stal Ľ. Drbohlav 
s faktorom 11,32. Na ďalších dvoch 
miestach bola dvojica reprezentantov 
ZO SZTŠ Žarnovica. Druhý bol P. Ha-
ring – 11,23 a tretí Roman Repiský s 
faktorom 10,73. Viacnásobný doterajší 
víťaz J. Svetík tentoraz skončil na 4. 
mieste. Ďalšie poradie súťažiacich z 
Novej Bane: 6. J. Šipikal, 9. D. Holý, 
11. M. Slančík, 13. V. Ždánsky.

 V dodatkovej súťaži sa strieľalo 
vyraďovacím spôsobom (súboj – duel 
dvojíc). Tentoraz súťažilo len 9 strelcov. 
Zvíťazil Jozef Svetík, ktorý vo fi nálovom súboji porazil Petra Haringa a obhájil 
tak niekoľkonásobné víťazstvo. D. Holý, M. Slančík a V. Ždánsky spoločne 
skončili na 6.-9. mieste.

Trojicu najúspešnejších v hlavnej súťaži usporiadatelia odmenili medaila-
mi a víťaza súboja športovým pohárom. Ceny im odovzdal Viktor Krajči z Ko-
zároviec (člen usporiadajúcich organizácií), ktorý bol iniciátorom tejto súťaže. 
Pre každého účastníka súťaže bolo pripravené občerstvenie poľovnícky guláš.

Na fotografi i hlavní aktéri súťaže (stojaci zľava) R. Repiský, Ľ. Drbohlav, P. 
Haring, (v podrepe zľava) J. Svetík a V. Krajči.

Text a foto: Ing. Jozef Piecka
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci august a september 2010 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

AUGUST 2010

9. 8. -  15. 8. 2010       32. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Naňa S
                                                            tel. č.: 045/68 55 231 
16. 8. -  22. 8. 2010     33. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 12 120
23. 8. -  29. 8. 2010     34. týždeň     lekáreň   VITAE, Nová Baňa 
                                                           tel. č.: 045/68 56 281

30. 8. -   5. 9. 2010      35. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 13 820
6. 9. -   12. 9. 2010        36. týždeň     lekáreň  HORNÁ, Nová Baňa M
                                                            tel. č.: 045/68 50 211

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

14. – 15. augusta 2010: MUDr. Kopernická, AL-KOPdent, s. r. o., 
Kollárova ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
21. – 22. augusta 2010: MUDr. Prutkayová, zdravotné stredisko, 
Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046
28. – 29. augusta 2010: MUDr. Hrnčiar, Ulička, Hronský Beňadik,    
tel. č.: 045/68 93 282
1. septembra 2010: MUDr. Šmondrková, zdravotné stredisko, 
Bystrická 256, Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 448
4. - 5. septembra 2010: MUDr. Holá, H-DENT s. r. o., Robotnícka ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
11. - 12. septembra 2010: MUDr. Šmondrk, zdravotné stredisko, 
Bystrická 481., Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
AUGUST 2010

14. 8. 2010     THE CRAZIES                      film USA/UAEy  (101 min.)
21. 8. 2010     ZÁLOŽNÝ PLÁN                               film USA  (106 min.)
28. 8. 2010     Twilight sága ZATMENIE                   film USA  (130 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

Ako prísť k euru bez poškvrnenia 
rúk a bez zapotenej košele?

V meste možno zájsť do požičovne alebo do záložne. V dedinách sa 
vždy nájde spriaznená duša, invalid alebo dôchodca.

Ak čakáš peniaze v druhej dekáde mesiaca, tak si môžeš požičať 
hneď. Ak máš v rukách vyrozumenie zo sociálky, tak si môžeš požičať 
aj vyšší obnos tri dni pred vyplatením, aby si nebola dlho dlžná. To, že 
za také krátke obdobie mieniš premárniť vysokú sumu, zaiste neujde 
pozornosti veriteľa a ten by sa k tebe mohol správať rezervovane. Tak 
pozor!

Ak sa cítiš pri sile, povedz, že pôžičku odrobíš na poli. Aby si sa vyhla 
letnej horúčave, tak si radšej privstaň a cez poludňajšiu prestávku sa 
zdržuj v tieni stromu alebo pod strechou!

Ak berieš lieky, tak sa do roboty nehrň! Povedz, že peniaze odrobíš 
po uzdravení. 

I. V. M.
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KRHLA 
drag racing boduje

V mesiacoch jún a júl sa konalo dokopy 6 tuningových zrazov, kde sa 
zúčastnili aj tímy KRHLA drag racing z Novej Bane a AST tím z Levíc. Dňa 
12. 6. sa konal zraz Tuning speed show v Trenčíne. Z nášho tímu sa darilo 
Patrikovi Pittnerovi (Renault Clio), ktorý si odniesol pohár za druhé miesto 
v šprintoch v kategórii do 1400c m³. Tím  AST si odniesol jedno prvé, jedno 
druhé a dve tretie miesta v jednotlivých kategóriách. V tento istý deň sa 
konalo aj prvé kolo Stredoeurópskeho šampionátu v šprintoch. Ako prete-

kárka sa tam zúčastnila 
Monika Weisová z tímu 
AST, ktorá sa v silnej 
konkurencii nestratila. 
Spoločnosť jej robili zá-
stupcovia z tímu KRH-
LA a to Pavol Bachan, 
Tomáš Bartoš, Patrícia 
Kupcová, Ján Novek, a 
z tímu AST tam bol Mi-
chal Weis. Ďalšia akcia 
sa konala 26. 6. v Pieš-
ťanoch pod názvom 
Carat Tuning party. Tu 

sa opäť darilo Patrikovi Pittnerovi, ktorý sa umiestnil na druhom mieste. 
Team  AST si odniesol jedno prvé, tri druhé a jedno tretie miesto. Dňa 3. 
7. sa v rumunskom meste Satu-Mare konalo druhé kolo Stredoeurópskeho 
šampionátu v šprintoch. Zúčastnila sa tam aj posádka zo Slovenska a po-
darilo sa zabojovať a uspieť Monike Weissovej, ktorá skončila na druhom 
mieste a tiež Marošovi Nemcovi, ktorý skončil tiež na druhom mieste. Títo 
jazdci sú z tímu AST Levice. Spoločnosť na pretekoch im robili aj zástup-
covia z nášho tímu, a to Martin Ziman a Pavol Bachan. Dňa 10. 7. sa konal 
zraz v obci Rohožná pri Brezne, kde sa tiež zúčastnil tím KRHLA a AST. 
Opäť sa zadarilo Patrikovi Pittnerovi, ktorý si odniesol prvé miesto. Tím  
AST si odniesol dve prvé, dve druhé a jedno tretie miesto. Dňa 17. 7. sa 
konal II. Medzinárodný tuningový zraz v Komárne. Tu sa opäť podarilo za-
bodovať Patrikovi Pittnerovi, ktorý si odniesol opäť prvé miesto v kategórii 
do 1400 cm³ v šprinte na 201 metrov. AST tím si odniesol dve prvé, jedno 
druhé a jedno tretie miesto. Dúfame, že sa náš tím bude naďalej rozrastať 
a zdokonalovať, a prinesie niejen nášmu tímu, ale aj mestu dobré meno.

Všetkým srdečne gratulujeme! Tešíme sa spolu s nimi z ich úspechov. 
Tím KRHLAKeď sa ťa zima opýta, 

čo si robil v lete...

Touto otázkou novobanských 
karatistov nezaskočíte. Základ 
úspechov sa začína odvíjať dlho 
pred súťažnou sezónou. Základ 
pretekárov z Novej Bane sa v 
termíne od 29. júna do 4. júla 
zúčastnil letného tréningového 
sústredenia v rekreačnom 

zariadení Iveta pri Podhajskej. O 
kvalite tohto sústredenia hovorí aj 
fakt, že okrem klubových trénerov 
novobanské nádeje mohli trénovať 
pod vedením špičkových trénerov, 
v súčasnosti ešte aktívnych 
pretekárov, Dušany Čiernej a 
Michala Ditteho, ktorí im odovzdali 

Nábor nových 
cvičencov

ŠK karate oznamuje, že v 
školskom roku 2010 - 2011 
organizuje nábor nových 
cvičencov. Nábor bude 
prebiehať v mesiaci sep-
tember v telocvični Z. Š. 
Jána Zemana každý utorok 
a štvrtok v čase od 16:00 - 
17:30 hod. 
Ak chcete, aby sa aj vaše 
dieťa vo veku od 7 do 15 
rokov venovalo tomuto 
úspešnému športu informu-
jte sa na tel. č. 0903 519 513.

Memoriál Alexandra Híleka
Na počesť Alexandra Híleka z Novej Bane, ktorý roky pôsobil ako ak-

tívny strelec, zorganizoval Športovo-strelecký klub Nová Baňa memoriál 
v situačnej streľbe z veľkokalibrovej pištole. Ten bol v prvú prázdninovú 
nedeľu na strelnici v Rudne nad Hronom a zúčastnilo sa ho 16 súťažia-
cich, a to nielen z nášho regiónu. V úvode si prítomní pamiatku A. Híleka 
uctili chvíľkou ticha.

Súťažilo sa bez rozdielu kategórií na dvoch parkúroch. Na prvom bol 
najúspešnejší Róbert Káčer (ZO SZTŠ Žarnovica) s faktorom 5,27 (podiel 
bodov k času). Druhý bol Dušan Hajro (OR PZ Topoľčany) s faktorom 5,22 
a tretí Jozef Svetík z Novej Bane (člen ZO a ŠSK Rudno nad Hronom), 
ktorý mal faktor 4,11. Druhý parkúr najúspešnejšie zvládol Róbert Grác 
(ŠK Nový Tekov), keď dosiahol faktor 7,95. Druhý bol Mgr. Miroslav Sa-
baka z Novej Bane (člen ZO SZTŠ a ŠSK Rudno n. Hronom) s faktorom 
7,63 a tretí Pavol Krajči z Kozároviec (taktiež člen ZO SZTŠ a ŠSK Rudno 
n. Hronom), ktorý mal faktor 5,85. Druhý parkúr bol rozhodujúcim, o čom 
svedčí konečné poradie. Doň sa počítal súčet oboch faktorov. Zvíťazil R. 
Grác s faktorom 11,83 pred M. Sabakom s 11,69 a D. Hajrom, ktorý mal 
výsledný faktor 10,78. J. Svetík skončil piaty s faktorom 7,96. Poradie ďal-
ších súťažiacich z Novej Bane: 7. Dominik Holý, 11. Jozef Šipikal, 12. Vla-
dimír Ždánsky, 16. PaedDr. Zdeno Šuška. Medzi súťažiacimi boli aj dve 
ženy. Úspešnejšou bola PharmDr. Petra Sabaková z Novej Bane (člen-
ka ZO SZTŠ a ŠSK Rudno nad 
Hronom), ktorá s faktorom 6,84 
skončila na 8. mieste a porazila 
tak aj sedem mužov. Usporiada-
telia odmenili najúspešnejšiu tro-
jicu športovými cenami. 

Ako už býva zvykom, dodat-
kovou súťažou bol duel. Doň sa 
zapojilo 15 súťažiacich. Zvíťa-
zil Dušan Hajro, ktorý vo finále 
porazil Jozefa Svetíka. Poradie 
súťažiacich z N. Bane: 5. - 8. D. 
Holý, 9. - 15. M. Sabaka, P. Sa-
baková, Z. Šuška a V. Ždánsky.

Na fotografii trojica najúspešnejších strelcov súťaže (zľava) Mgr. M. 
Sabaka, R. Grác a D. Hajro.

Text a foto: Ing. J. Piecka

neoceniteľné skúsenosti.  
Program sústredenia bol 

bohatý. Ranná rozcvička, beh, 
dopoludňajší tréning, popoludňajší 
tréning. Okrem povinností bolo 
súčasťou sústredenia najmä 
kúpanie, karneval, diskotéka, 
nočný prepad, nočný tréning a 
majstrovstvá klubu v súťaži kata. 
Záver sústredenia vyvrcholil 
skúškami stupňa technickej 
vyspelosti. Tých niekoľko dní 
ubehlo veľmi rýchlo, vznikli nové 
priateľstvá a upevnili sa tie staré, 
stmelil sa už aj tak dobrý kolektív 
so zdravým športovým duchom. 
Všetci odchádzali domov unavení, 
ale s dobrým pocitom, že tá 
nadchádzajúca sezóna 2010 - 2011 
nás určite nenájde nepripravených.

 -jš-


